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      Įvadinis žodis 

 

      Poreikis atlikti kultūros tyrimus yra nuoseklaus kultūros administravimo sąlyga ir pasekmė. 

2019-2023 m. laikotarpiu Rokiškio rajono savivaldybės strateginės Kultūros, sporto, bendruomenės, 

vaikų ir jaunimo gyvenimo aktyvinimo programos įgyvendinimo priemonės viena po kitos įgavo 

aiškias kryptis bei prioritetus, buvo išgrynintos tikslinės grupės. Didžiausias šio laikotarpio 

pasiekimas – finansavimo mechanizmų atvėrimas visam Rokiškio rajono savivaldybėje veikiančiam 

kultūros laukui: biudžetinėms įstaigoms, nevyriausybinėms organizacijoms ir pavieniams kūrėjams. 

Kadangi kultūros veikėjai dažniausiai yra skirtingose kūrybos ciklo stadijose, taipogi skiriasi jų 

veiklos teminis turinys, sudarytos atskiros skirtingas veiklas stiprinančios Kultūros NVO 

bendruomenių santalkos, privačios muziejininkystės bei meno inovacijų projektų; Etninės kultūros, 

istorijos ir tautinės atminties išsaugojimo veiklų; Rajono prioritetinių renginių; Kultūros ir meno 

sklaidos Lietuvoje ir užsienyje; Kaimo kultūrinės veiklos; Leidinių leidybos (įskaitant 

parengiamuosius leidybos darbus) finansavimo priemonės. Apibendrintas visų šių finansavimo 

priemonių tikslas – palaikyti pilną kūrybos ciklą: nuo kūrybiškumo skatinimo ir sąlygų sudarymo 

iki sklaidos ir kultūrinio palikimo išsaugojimo. Įsiklausant į pareiškėjų bei projektų vykdytojų 

patirtis, ne kartą koreguoti šių projektų finansavimo reikalavimai. Procesas įsibėgėjęs, į visų 

priemonių konkursus sulaukiama daugiau paraiškų, nei turima lėšų, dalyvauja vis įvairesnis 

pareiškėjų ratas. Per beveik penkerius metus apdoroti keli šimtai paraiškų ne tik leido susipažinti su 

Rokiškio krašto kultūros ir meno lauko aktualijomis, bet ir uždavė klausimus: Ar kultūros 

administratorių disponuojama informacija yra pakankama formuoti finansavimo prioritetus? Ar 

padengta kultūros ir meno sričių bei žanrų įvairovė? Ar kūrybiniai sprendimai galėtų būti 

inovatyvesni ir aukštesnės kokybės? Kokie kultūros administratorių valdomi veiksniai gali 

aktyvuoti kultūrinę įvairovę? Jau pirminis turimos informacijos vertinimas parodė, kad Rokiškio 

rajono savivaldybės administracijai prieinama informacija nepasiekia tų nevyriausybinio sektoriaus 

ir laisvųjų kūrėjų, kurie meno rinkoje veikia individualiai ir nedalyvauja savivaldybės finansavimo 

mechanizmuose.  

      2021 m. rudenį Rokiškio rajono savivaldybės Kultūros ir turizmo tarybai pristatyta kultūros 

lauko tyrimo idėja ir sulaukta visuotinio narių palaikymo ir dėmesio, kuris lydėjo viso tyrimo metu. 

2022 m. Kultūros ir meno kokybės skatinimo ir sklaidos priemonėje patvirtintos tyrimo lėšos. 

Formuojant tyrimo užduotį vadovautasi sėkmingų lokalių kultūros sistemų stebėsena Europos 

Sąjungos šalyse, su kurių miestais Rokiškį sieja partnerystės ryšiai, taip pat ir Jungtinėse Amerikos 

Valstijose profesinių stažuočių metu. Šias perdėm skirtingas kultūros sistemas iš esmės vienija du 

sėkmės faktoriai: sričių ir žanrų įvairovė (angl. diversity), galinti pasiūlyti kultūros vartotojui platų 

kultūros ir meno produktų pasirinkimą ir tinklaveika (angl. networking), užtikrinanti du svarbius 

kokybės faktorius: kūrybinį inovatyvumą per tarpsritinį veikimą ir/arba reikalingus profesinius 

išteklius (kompetencijas, įgūdžius, meistriškumą) per jų mainus tarp organizacijų ir laisvųjų 

menininkų. Finansavimas dažniausiai apibūdinamas ne kaip pradinė veikimo sąlyga, o kaip 

kokybiško veikimo (kūrybinės reputacijos) pasekmė.  

      Tyrimo procesas užtruko vienerius metus, buvo gyvas, įtraukiantis, stebinantis. Tyrimo išvados 

– vertingos. Ši ataskaita nėra taškas, o tik pradžia naujiems Rokiškio krašto kultūros pažinimams. 

 

Komunikacijos ir kultūros skyriaus vedėja Irena Matelienė 
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ĮVADAS 

 

Sparti globalizacija tampa iššūkiu Europos kultūrai ir jos tapatybei. Kitų kontinentų kultūrų įtaka 

verčia jų kontekste apgalvoti tolesnės europietiškos kultūros raidos perspektyvą. Lietuvai įstojus į Europos 

Sąjungą, buvo baiminamasi tautinės kultūros pokyčių, tačiau šis veiksmas atvirkščiai atvėrė naujas formas  

šalių narių kultūrinių tradicijų stiprinimui būtent tautinėje bendruomenėje. Vis dėlto, atsivėrimas tiek 

europinei, tiek pasaulinei patirčiai, sukėlė kultūrai vertybinių iššūkių. O tai iš esmės koregavo ir kultūrinį 

ugdymą europietiškos kultūros tradicijos dvasia. Sunkiai atsekamos šiuolaikinės vertybinės nuostatos, o 

kartais net per kultūrą ir meną perteikiamas vertybių devalvavimas jau prisideda prie socialinės destrukcijos. 

Kūrybinis abejingumas ir kultūros politikų aplaidumas, kurie pateisinami (vadinami) natūralia kultūrine 

raida, iš tiesų leidžia sunykti kultūros ir meno sričių bei žanrų įvairovės sandarai ir taip skurdina visuomenę. 

Kai kurie žanrai atsparesni už kitus, tačiau jų turinys, nereflektuojantis populiariosios kultūros, yra 

didžiosios dalies visuomenės atstumiamas ir gyvuoja tik kaip nišinis menas. Todėl svarbu yra analizuoti bei 

suprasti kultūros įstaigų ir menininkų misiją/jėgą sutvirtinant kultūrinį visuomenės pamatą. Iš pažiūros 

uždaras kūrėjo ir jo kūrybos vartotojo sąveikos ratas gali būti paveikiamas iš išorės ir nukreipiamas pozityvia 

vertybine kryptimi. Klausimas, kurios vertybės bus skvarbesnės – nekontroliuojamos globalios kultūros ar 

puoselėjamos tautinės kultūros – ir kaip tai paveiks dabartinę kultūrinę įvairovę Lietuvoje, kaip tai atsilieps 

Rokiškio krašto kultūrai, šiandien neturi aiškaus, vienareikšmiško atsakymo.  

2014–2020 metų nacionalinės pažangos programoje kultūra dar buvo įvardijama kaip Europos 

įvairovės pagrindas, kuriame kultūros produktai/paslaugos turi atitikti vartotojų lūkesčius, generuoti 

socialines inovacijas, kūrybiškumą. Šio laikotarpio rezultatas pasiektas: matyti, jog kultūros vartotojo 

nebetenkina pasyvus vaidmuo. Šiais laikais miesto ar kaimo bendruomenės narys nori ir sugeba aktyviai 

dalyvauti kultūros procesuose bei tiesiogiai prisidėti prie jų raidos. Kultūra yra mūsų vertybinis imunitetas, 

kurį turime nuolatos puoselėti ir stiprinti, nes asmens vertybės lemia jo elgsenos prasmę, individo integraciją 

į visuomenę.  

Tinklaveikos analitikas M. Castellsas (2005) pabrėžia, jog „kultūra yra kuriama bei perduodama per 

komunikavimą, todėl pačias kultūras – istoriškai susiformavusias mūsų įsitikinimų bei kodų sistemas – iš 

esmės transformuoja, o ateityje dar labiau transformuos naujoji technologinė sistema“. Lietuvos pažangos 

strategijos „Lietuva 2030“ pagrindinis tikslas – bendruomenių, nevyriausybinių organizacijų, kultūros 

įstaigų, aktyvių laisvųjų menininkų kūrybiškos idėjos, žadinančios kiekvieno visuomenės nario savivokos ir 

saviraiškos kultūrą (Malcienė, Vietienė, 2022). Gyventojų kultūrinius poreikius Lietuvoje tenkina daugybė 

viešųjų ir privačių įstaigų, kurių kultūrinė veikla neapsiriboja vien renginiais ar projektais. Anot I. 

Leliūgienės, J. Sadausko (2011), kultūros įstaigos ilgainiui subręsta tarpregioninės partnerystės veiklai, 

meno verslui, privačių renginių organizavimo paslaugų teikimui.  

Kultūros lauke reiškiasi įvairios kultūros ir meno sritys ir didelė jų žanrinė įvairovė, ugdanti asmens ir 

bendruomenės kūrybiškumą, sukurianti turtingą kultūrinę terpę, kuri tampa pagrindiniu bendruomenių, tautų 

ir valstybių darnaus gyvavimo akstinu.  
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1. TYRIMO METODOLOGIJA  

 

Tyrimui atlikti pasirinktas kokybinis tyrimas. Empirinio tyrimo eigoje tyrėjas jautriai stebi, analizuoja 

tyrimo lauke vykstančias sąveikas ir kritiškai vertina savo santykius su tyrimo dalyviais. Jis skatina 

tiriamuosius išsikalbėti, kad kuo išsamiau ištirtų keliamo tyrimo problemą. Renkant duomenis buvo 

naudojami interviu, grupės interviu (angl. focus group), rašytinės komunikacijos metodai. Apklausos metu 

vyravo žodinio protokolo priemonė, skirta užrašyti dalyvių komentarus, mintis fiksuotomis temomis. Gauti 

tyrimo duomenų rezultatai buvo apdoroti turinio analizės (angl. content analysis) metodu. Šis validus 

metodas leidžia identifikuoti bendrus ypatumus apie tiriamąjį reiškinį bei koncentruotis į kategorijas, 

subkategorijas ir formuoti pagrindines išvadas (Mayring, 2000). Tyrimo imtis – tikslinė ekspertų imtis, 

kurios nesąlygoja statistinės procedūros. Preziumuojama, kad tiriamieji asmenys geba pateikti 

kompetentingus teiginius apie tiriamąjį objektą, veiklos ypatumus skirtingose meno srityse/žanruose. 

Klausimyno turiniu buvo siekiama išryškinti įvairių sričių sąlyčio taškus laisvųjų menininkų, biudžetinių 

įstaigų, nevyriausybinių organizacijų, privačių įstaigų veikloje. Visi pasirinkti tiriamieji veikia Rokiškio 

rajono savivaldybės kultūros lauke, teikia kultūros ir meno bei laisvalaikio užimtumo paslaugas gyventojams 

ir svečiams.   

 

1.1. Tyrimo objektas, tikslas, uždaviniai 

 

Tyrimo objektas – dalyvių patirtis rengiant ir įgyvendinant įvairių kultūros ir meno sričių/žanrų  

projektus. 

Tyrimo tikslas – identifikuoti Rokiškio rajono laisvųjų menininkų, kultūrinių ir/ar laisvalaikio 

užimtumo paslaugas teikiančių privačių, biudžetinių įstaigų ir nevyriausybinių organizacijų projektus/veiklas 

kultūros ir meno srityse/žanruose, partnerystę juos įgyvendinant bei nustatyti susijusius planus.  

Tyrimo uždaviniai – atskleisti kultūros ir meno sričių/žanrų įvairovės ir paplitimo situaciją Rokiškio 

rajone; nustatyti kultūros lauko dalyvių perspektyvas ir planus bendradarbiaujant su kūrybiniais partneriais; 

išsiaiškinti poreikį partnerystei ir tinklaveikai; identifikuoti kultūros lauko idėjinę projekciją. 

Laukiami rezultatai – Rokiškio rajono savivaldybės kultūros lauko tyrimas atskleis tik duomenų 

kaupimo procese dalyvaujančių kultūros lauko dalyvių veiklos būklę, iššūkius ir perspektyvas. 

 

1.2. Tyrimo etika 

 

Tyrimo dalyviai buvo supažindinti su tyrimo tikslu, tyrimo organizavimo eiga bei duomenų 

panaudojimu. Informantai pateikė asmeninį žodinį sutikimą dalyvauti apklausoje. Tyrėjai vengė situacijų, 

kuriose būtų įmanoma daryti netiesioginį spaudimą, siekiant gauti kuo daugiau informacijos. Buvo ne tik 

stebima ir analizuojama tyrimo lauke vykstančios sąveikos, bet ir siekiama perteikti teisingą informaciją. 

„Kokybiniai tyrimai nėra eksperimentiniai, tad tyrėjas neturi stengtis keisti tyrimo lauką, t. y. turi išlaikyti 

status quo“ (Žydžiūnaitė ir Sabaliauskas, 2017, p. 333). Atsižvelgiant į pasirinktą metodą, respondentų 

pateikti atsakymai apdoroti itin jautriai, nekeičiant leksinių junginių ir galimų prieštaringų to paties 

respondento pasisakymų.  
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1.3. Tyrimo eiga  

 

Tyrimo logika ir struktūra planuota 2022 m. II ketv., tyrimo duomenys renkami ir vykdomas pirminis 

apdorojimas 2022 m. III ketv. Analizės ir išvadų formavimas atliktas 2022 m. IV ketv. 

Tyrimo dalyvių planas (žr. 1 lentelę) buvo sudaromas atsižvelgiant į šiuos kriterijus: 1) kultūros lauko 

dalyvio tipas; 2) patirtis vykdant kultūrinę-meninę veiklą; 3) patirtis teikiant laisvalaikio užimtumo ir 

turizmo paslaugas. Tyrimo dalyviais tapo specialistai, turintys išskirtinių žinių ir patirties, galintys kalbėti 

kultūrinio profesinio lauko ar organizacijos vardu, juos reprezentuoti. Informantai nebuvo lengvai 

pasiekiami, todėl nelengva buvo suderinti susitikimo laiką. Tariantis su respondentais dėl interviu atlikimo 

laiko ir vietos, pirmenybė buvo teikiama tyrimo dalyvių pasirinkimams. Siekiant sudaryti palankią aplinką,  

stengtasi išlaikyti neformalaus, draugiško pokalbio atmosferą.  

Kaimo bendruomenių ir teminių nevyriausybinio sektoriaus organizacijų (pvz.: jaunimo, istorijos 

puoselėjimo ir pan.) atstovams apklausti pasirinktas grupės interviu metodas. Jo metu buvo užduodami tie 

patys klausimyno klausimai kaip interviu, tačiau nesitikima išbaigtų atsakymų, o labiau provokuojama  

grupės dalyvių diskusija, kurios rezultatas – tyrėjų identifikuojamos ir išskiriamos tyrimui reikalingos 

patirtys, nuomonės, sampratos, idėjų įvairovė. Grupės diskusija suteikia galimybę išgirsti didesnės žmonių 

grupės nuomonę, nuostatas, patirtį, vertinimus, požiūrį (grupės efektas). Respondentus turėtų sieti bendra 

patirtis vertinant kultūros produkto/paslaugos vartojimą. Šio tyrimo atveju, ne mažiau svarbi ir artima 

gyvenamoji teritorija.  

Biudžetinės kultūros įstaigos dėl ilgametės veiklos geriau pažįstamos, apie jas savivaldybė nuolatos 

renka informaciją. Šių įstaigų išsamiai informacijai surinkti pasirinktas klausimynas raštu, kuris leidžia gerai 

apgalvoti ir pateikti patikslintą informaciją apie skirtingas įstaigos veiklos sritis. 

Tyrėja tiesioginio pokalbio metu pateikė iš anksto parengtus klausimus. Atsakymai buvo įrašomi į 

diktofoną. Respondentams neprieštaraujant, buvo raštu pasižymimos papildomos pastabos. Struktūruotame 

interviu tyrėja uždavė tik tokius klausimus, tik tokia seka ir tik tokia formuluote, kokia buvo pateikta 

interviu plane (klausimyne);(žr. 1 priedą). Tyrėja ir kiekvienas atskiras tiriamasis kalbėjosi skirtinga trukme, 

nuo 60 min. iki 90 min.  

Duomenų analizė rėmėsi faktų visuma, tyrimo duomenys buvo apdorojami juos išryškinant, 

koncentruojantis ties esminiais dalykais ir grupuojant atskirus faktus. Anot Creswell (2009), kokybinio 

tyrimo duomenų analizė yra kūrybinis procesas, kuriame naudojamos kodavimo ir kategorizavimo sistemos, 

patvirtintos citatomis iš interviu su respondentais. Tyrimo eigoje buvo atlikti 32 interviu ir gauti 9 raštu 

užpildyti klausimynai.  

Ataskaitoje respondentai įvardijami dviem būdais: pilnu pavadinimu (v. pavarde) arba koduojami, 

siekiant sutrumpinti sakinį. Kiekvienas interviu dalyvis buvo užkoduotas, priskiriant jam numerį, pvz.: 1I, 

kur 1 yra respondento numeri, o raidė „I“ informuoja apie informacijos rinkimo būdą – „interviu“ (žr. 2 

priedą).   

1 lentelė. Tyrimo dalyvių planas (iki įgyvendinimo) 

 

Respondentai Minimalus 

respondentų 

skaičius 

Respondentai Apklausos 

forma 

Rokiškio rajono 

savivaldybės biudžetinės 

įstaigos, vykdančios 

kultūros ir/ar turizmo 

7 Rokiškio kultūros centras, Rokiškio krašto 

muziejus, Rokiškio rajono savivaldybės Juozo 

Keliuočio viešoji biblioteka, Rokiškio turizmo ir 

verslo informacijos centras, Obelių socialinių 

Apklausa 

raštu 
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funkciją paslaugų kultūros padalinys, Pandėlio universalus 

daugiafunkcinis centras, Panemunėlio mokyklos 

daugiafunkcinis centras 

Rokiškio rajono 

savivaldybės biudžetinės 

įstaigos, vykdančios 

neformalaus švietimo 

funkciją 

2 Rokiškio Rudolfo Lymano muzikos mokykla 

Rokiškio jaunimo centras 

Apklausa 

raštu 

Rokiškio rajono 

savivaldybėje registruotos 

nevyriausybinės 

organizacijos, 

įgyvendinančios kultūrinę 

bei laisvalaikio užimtumo 

veiklą 
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Bendruomenių atstovai: Kazliškis, Pandėlys, 

Suvainiškis, Panemunis, Konstantinava, 

Sriubiškiai 

Grupės 

interviu 

Bendruomenių atstovai: Kriaunos, Pakriauniai, 

Lašai, Rageliai, Laibgaliai, Obeliai, 

Aleksandravėlė, Antanašė 

Bendruomenių atstovai: Kamajai, Duokiškis, 

Kalviai, Salos, Lailūnai, Panemunėlis, Sėlynė, 

Aukštakalniai, Verksnionys 

Bendruomenių atstovai: Juodupė, Žiobiškis, 

Skemai, Čedasai, Onuškis, Lukštai, Bajorai, 

Kavoliškis 

1 Senjorus vienijančių organizacijų atstovai: 

Rokiškio rajono klubas „Artritas“, Rokiškio 

kultūros centro tremtinių choras „Vėtrungė“, 

Rokiškio rajono neįgaliųjų draugija 

Grupės 

interviu 

1 Rokiškio literatų klubas „Vaivorykštė“, J. ir A. 

Keliuočių palikimo studijų fondas, Lietuvos kaimo 

rašytojų sąjungos Rokiškio skyrius 

Grupės 

interviu 

1 Istorijos ir paveldo puoselėjimo organizacijos: 

visuomeninė organizacija „Tyzenhauzų paveldas“, 

viešoji įstaiga „Savas Rokiškis“, Kunigo švietėjo 

Jono Katelės labdaros ir paramos fondas 

Grupės 

interviu 

1 Renginių ir laisvalaikio vaikams organizatoriai: 

Asociacija „Rokiškio mamų klubas“, animatorė M. 

Gorovniova, švenčių ir laisvalaikio studija 

„Laimės burbulas“ 

Grupės 

interviu 

1 Jaunimo organizacijos: „Apvalus stalas“, Rokiškio 

rajono mokinių taryba, asociacija „Veiklus 

pilietis“ 

Grupės 

interviu 

3 Rokiškio Šv. apaštalo evangelisto Mato parapija, 

Asociacija „Rokiškio teatras“, Asociacija „J. 

Vienožinskio tėviškės bendruomenė“ 

Interviu 

Rokiškio rajono 

savivaldybės teritorijoje 

kultūrines ir/ar laisvalaikio 

užimtumo paslaugas 

teikiančios privačios 

įmonės 

6 Ilzenbergo dvaras, Gačionių dvaras, Salų dvaro 

kultūros ir laisvalaikio rezidencija, Vyndario 

kaimo turizmo sodyba „Roksala“, Kaimo turizmo 

sodyba „Levandų Vanagynė“, Laimutės 

Sadauskienės individuali įmonė 

Interviu 

Rokiškio rajono 

savivaldybės gyventojai, 

9 Drožėjai (V. Zakarka, R. Kaminskas) Interviu 

Fotografai (S. Dasčioras. D. Baltakys, G. Kujelis) Interviu 
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individualiai užsiimantys 

kultūrine ir menine veikla 

(laisvieji menininkai) 

Tautodailės organizacijų atstovai: VšĮ amatų 

studija „Suveltas stilius“, Rokiškio tautodailininkų 

asociacija, draugija „Kuparas“, folkloro klubas 

„Gastauta“ 

Interviu 

10 R. Pupelis, R. Gailiūnas, V. Matiukaitė, D. 

Varnaitė, A. Keraitienė, S. Klemkaitė, L. Keraitis, 

A. Augutis, I. Skripka, Ž. Vaičiūnas 

Interviu 

 

Empirinio tyrimo metu nepavyko suderinti interviu laiko dėl respondentų užimtumo su fotografu D. 

Baltakiu, drožėju R. Kaminsku, dailininkais A. Augučiu ir Ž. Vaičiūnu, draugijos „Kuparas“ atstovais, L. 

Sadauskienės individualios įmonės, Gačionių dvaro savininkais. Į grupės intervius susitikimą neatvyko 

Pandėlio, Suvainiškio, Panemunio, Sriubiškių, Pakriaunių, Lašų, Jūžintų, Ragelių, Sėlynės, Duokiškio, 

Kalvių, Lailūnų, Juodupės, Skemų, Čedasų, Onuškio, Bajorų, Kavoliškio bendruomenių atstovai. 

Tyrimas buvo išskirstytas į kelis etapus (žr. 2 lentelę). 

2 lentelė. Tyrimo etapai  

 

Etapas/Data Paslaugos etapo pavadinimas Atsakingas asmuo 

I etapas Dr. Zita Malcienė 

2022 m. birželio 1-

23 d. 

Respondentų identifikavimas. Tyrimo metodikos ir klausimyno 

parengimas.  

Darbų grafiko pateikimas ir suderinimas 

2022 m. birželio 

23 d. – liepos 18 d. 

Rokiškio rajono savivaldybės biudžetinių įstaigų, vykdančių kultūros 

ir/arba 

 turizmo funkciją, darbuotojų (7) apklausa raštu 

2022 m. liepos 18 

d. - liepos 25 d. 

Rokiškio rajono savivaldybės biudžetinių įstaigų, vykdančių 

neformalaus švietimo funkciją darbuotojų (2) apklausa raštu. I ir II 

įvertinimai 

Rokiškio rajono savivaldybės teritorijoje kultūrines ir/arba 

laisvalaikio užimtumo paslaugas teikiančių privačių įmonių 

darbuotojų (4) apklausa žodžiu (struktūruotas interviu) 

Rokiškio rajono savivaldybės gyventojų, individualiai užsiimančių 

kultūrine ir menine veikla (laisvųjų menininkų) (10) apklausa žodžiu 

(struktūruotas interviu) 

II etapas Inesa Vietienė 

2022 m. rugpjūčio 

18 d. - spalio 8 d. 

Struktūruoto interviu atsakymų transkribavimas 

2022 m. spalio 8 d. 

- gruodžio 5 d. 

Tyrimo duomenų apdorojimas ir interpretavimas 

2022 m. gruodžio 

11-19 d. 

Tyrimo išvadų, rekomendacijų, ataskaitos projekto rengimas ir 

perdavimas užsakovui 

III etapas Rokiškio rajono 

savivaldybės 

administracijos 

Komunikacijos ir 

kultūros skyrius, 

Inesa Vietienė, dr. 

Zita Malcienė 

2022 m. gruodžio 

29 d. – 2023 m. 

sausio mėn. 

Tyrimo ataskaitos projekto pristatymas užsakovo nurodytai grupei. 

Tyrimo ataskaitos koregavimas atsižvelgiant į užsakovo pastabas 

2023 m. vasario 

mėn.  

Tyrimo ataskaitos pristatymas užsakovo nurodytoms suinteresuotoms 

grupėms  
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Šioje ataskaitoje pateikiami apibendrinti duomenys apie tyrimo užfiksuotus reiškinius bei su jais susijusius 

respondentus, t. y. aprašomi labiausiai požymį atitinkantys ir mažiausiai požymį atitinkantys reiškiniai, 

išskirtiniai  pagal tiriamą reiškinį kultūros lauko dalyviai, užsimenama apie kai kuriuos neišskirtinius 

reiškinius, jei toks reiškinys plačiai paplitęs arba menkai paplitę Rokiškio rajone.  

Pilnas pirminio apdorojimo duomenų rinkinys perduotas Rokiškio rajono savivaldybės administracijos 

Komunikacijos ir kultūros skyriui. Ateityje tyrimo užsakovas planuoja parengti kiekvieno interviu įrašo 

apibendrinimą raštu. Duomenų rinkiniai ir apibendrinimai bus prieinami visuomenei pateikus motyvuotą 

konkrečių duomenų užklausą šiam skyriui el. paštu. Interviu įrašai viešam naudojimui neprieinami, išskyrus 

atvejus, kai gautas to konkretaus interviu dalyvio raštiškas sutikimas. 

Kontaktinis el. pašto adresas klausimams ir pastebėjimams - komunikacija@rokiskis.lt.  

  

mailto:komunikacija@rokiskis.lt
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2. KULTŪROS IR MENO SRIČIŲ/ŽANRŲ ĮVAIROVĖ IR DALYVIŲ 

TINKLAVEIKA ROKIŠKIO RAJONE 
 

Rokiškio rajonas – miniatiūrinė Lietuvos kopija, kur tarpusavyje dera pramonė ir kultūra. Ši vietovė 

turi daugiau kaip pusšimtį metų gyvuojančias teatro tradicijas (Rokiškio liaudies teatras,  asociacija 

„Rokiškio teatras“, Bajorų teatras „Šnekutis“, kt.), unikalią tapytų langinių gatvę. Rokiškio kraštą  garsina 

vietos dailininkų darbai, įvertinti šalies ir tarptautiniu mastu (R. Gailiūnas, R. Pupelis, V. Valskis, kt.), 

taikomosios dailės atstovų kūryba (D. Varnaitė, V. Matiukaitė, I. Skripka, kt.), dailininkų J. Vienožinskio, 

M. Bičiūnienės, Romerių šeimos ir kt. palikimas, dailininkų klubo „Roda“ veikla, viešosios įstaigos 

„Jaunimo centras“ Dailės skyriaus tapybos mokymo tradicijos. Rokiškio krašto muziejus ypatingą dėmesį 

skiria liaudies menui: organizuoja plenerus, parodas, L. Šepkos vardo premijos konkursą, medžio drožėjų 

darbų ekspozicijas. Garsų vardą turi ir šiandienos Rokiškio drožėjai: V. Zakarka, A. Varnas, R. Kaminskas, 

kt. Muzikinės ištakos šiame krašte sutinkamos nuo XVIII a. Salų bei Rokiškio dvaruose. Ir šiuo metu kraštą 

garsina ryškūs tiek šalyje, tie užsienyje tradiciniai festivaliai (čekų vargonininko, pedagogo R. Lymano 

vargonų muzikos festivalis, S. ir J. Zajančauskaičių organizuojamas Rokiškio klasikinės muzikos festivalis, 

R. Lymano muzikos mokyklos renginiai, kt.). Muzikos meno mėgėjus suburia Rokiškio kultūros centro 

tremtinių choras „Vėtrungė“, moterų choras „Medeina“, Jūžintų sakralinės muzikos choras ir kt. 

Etnokultūrines tradicijas puoselėja folkloro ansambliai „Gastauta“, „Saulala“ ir kt.. Literatūros kūrėjų A. 

Strazdo, A. Vienažindžio, P. Širvio, J. ir A. Keliuočių ir kt. tradicijas tęsia rajono literatų klubas 

„Vaivorykštė“, Lietuvos kaimo rašytojų sąjungos Rokiškio skyrius. Nuoseklų kraštotyros ir literatūros 

puoselėjimo darbą vykdo J. ir A. Keliuočių palikimo studijų centras ir Rokiškio rajono savivaldybės J. 

Keliuočio viešoji biblioteka (kultūros žurnalas „Prie Nemunėlio“, J. Keliuočio premija, L. Dovydėno 

premija, kt.). Rokiškyje istorinį atminimą puoselėja ir įspūdingus kraštotyros projektus vykdo visuomeninė 

organizacija „Tyzenhauzų paveldas“, nevyriausybinės organizacijos Kunigo švietėjo Jono Katelės labdaros 

ir paramos fondas ir viešoji įstaiga „Savas Rokiškis“. Nenuostabu, kad Rokiškio kraštas, turintis gilias 

etnokultūrines tradicijas, didžiuojasi kulinariniu paveldu (keptiniu alumi, šakočiais, vyndaryste ir t.t.), 

tautodailininkų darbais, kuriuos visuomenei pristato Rokiškio krašto muziejus, Rokiškio turizmo ir verslo 

informacijos centro Salų amatų dirbtuvės, Rokiškio tautodailininkų asociacija ir kt. Kultūrinį gyvenimą 

įamžina ir meniniais darbais pagyvina fotografai D. Baltakys, S. Daščioras, V. Stumbrys ir kt., kurie tęsia 

šviesaus atminimo Rokiškio metraštininko G. Dainio darbus. Rokiškio kultūrinis laukas neįsivaizduojamas ir 

be šokio žanro, kurį populiarina Rokiškio Rudolfo Lymano muzikos mokyklos choreografijos skyrius ir 

Rokiškio kultūros centro pramoginių šokių kolektyvai.  

Vis dėlto, objektyviai stebint, ne visų kultūros ir meno sričių/žanrų paplitimas atrodo lygiavertis ir 

pakankamas Rokiškio rajono gyventojui ir svečiui. Kyla klausimas, kokias kultūrinės įvairovės spragas 

šiame stiprios kultūros krašte galime apčiuopti ir kokie žmonės galėtų rasti čia tinkamą nišą savo dar 

neišbandytiems kūrybos sprendimams? Atsakyti į tokį klausimą nėra paprasta ir kelias į šį kompleksinį 

atsakymą gali trukti ilgesnį laiką, nei vyko šis kultūros lauko tyrimas. Galima pagrįstai teigti, kad tai 

pirmasis bandymas, kuris pradėjo Rokiškio kultūros lauko gilų pažinimo procesą ir ateityje turėtų būti 

tęsiamas, taikant skirtingus tyrimo metodus su skirtingomis tikslinėmis grupėmis.  

 

2.1.       Kultūros ir meno sričių/žanrų įvairovė kultūros lauke 

 

Vertinant kultūros ir meno sričių/žanrų paplitimą Rokiškio rajone yra svarbūs ne tik kiekybiniai 

produkto rodikliai (pavyzdžiui, renginių skaičius), bet ir rezultatui pasiekti reikalingi žmogiškieji bei 
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finansiniai ištekliai. Sritys/žanrai pasižymi tik joms būdingomis kultūrinėmis funkcijomis, kurios daro didelę 

įtaką ir kultūros politikos formavimui. Pažymėtina, jog viešojo sektoriaus įstaigų veiklos taisyklės (steigimo 

dokumentai) neriboja jų veikimo skirtingose kultūros ir meno srityse/žanruose. Nustatyta pagrindinė veiklos 

kryptis papildoma funkcijomis, kurias įgyvendinti galima įvairiose srityse/žanruose. Privatūs asmenys 

nesivadovauja jokiais veiklos dokumentai ir nėra kažkaip jų ribojami. Tyrimo pokalbiuose vyraujančia 

nuostata buvo tai, jog sėkmingą tinklaveikos plėtrą lemia žinojimas, ką organizacija ar menininkas gali 

pasiūlyti partneriams regioniniu, nacionaliniu ir tarptautiniu lygiu. Kūrybos plotmėje kūrybinė įvairovė 

sudaro galimybę nuolat permąstyti ir kvestionuoti savo raišką.  

Rajono kultūrinės realybės kontekste, įdomus šio tyrimo atradimas yra etninės kultūros paplitimas 

įvairia apimtimi ir formomis Rokiškio krašto kultūros lauke. Respondentų pastebėjimai, jog etninė kultūra 

(mūsų etnosui būdingi reiškiniai) turi tiesioginį poveikį visoms kultūros ir meno sritims/žanrams, ji 

perkeliama į juos tiek iš pasąmonės lygmens, tiek ir iš išorinės aplinkos bei ugdymo. Šiame tyrime į etninę 

kultūrą buvo žvelgiama per etnoso teoriją. „<... mokslinėje literatūroje ir praktinėje vartosenoje toks 

terminas atsirado daugiau kaip dviem tūkstančiams metų praėjus nuo žodžio etnosas, iš kurio yra išvestas ir 

terminas etninė kultūra, pasirodymo. Senovės graikų kalbos žodis ethnos jau randamas Homero ir Herodoto 

raštuose ir visais atvejais jis pasitelkiamas bandant įvardyti kalbinę-kultūrinę bendruomenę.“ (Kalnius, 

2019). Taigi, kalbantis su kultūros lauko atstovais, naudojamas gerokai platesnis nei tik tradicinėje kultūroje 

sutinkamas ar kultūros įstaigų aktyviai kultivuojamas turinys. Etninė kultūra yra viena iš giliausiai mūsų 

kultūros lauke įstrigusių spalvų. Tyrimo metu vykusiuose pokalbiuose paaiškėjo, kad etninė kultūra gyvuoja 

ne tik per įvairius renginius, etnoansamblių veiklą, bet reiškiasi ir kiekvieno tyrimo dalyvio kūryboje: per 

simbolius, verbalinius ir neverbalinius elementus ir turi savybę nuolat iškilti vis naujose kultūros ir meno 

formose. Etninės kultūros projektai, vykdomi atskirų menininkų ar bendruomenių – tikslingi, skirti vienos ar 

kelių etninės kultūros puoselėjimo formų plėtrai. Svarų indėlį etninės kultūros srityje įneša ansambliai 

„Gastauta“, „Saulala“, Rokiškio kultūros centras, Rokiškio turizmo ir verslo centro Salų dvaro amatų 

dirbtuvės. Tyrimo dalyviai tvirtina, kad „etninės kultūros pajautą ne visi atsineša iš šeimos“, o „jei šeimos 

aplinkoje tokios tradicijos nebuvo puoselėjamos, tai žmogus nejaučia susidomėjimo etnine kultūra“.  

Prieš apdorojant tyrimo duomenis, buvo manyta, kad Rokiškio rajone teatras yra pirmoji ar mažiausiai 

antroji sritis pagal paplitimą. Vis dėlto, visų kultūros lauko dalyvių kontekste, šis žanras tikrai ne pirmasis. 

Kita vertus, Rokiškio rajono teatro sritis yra fenomenaliai pripažįstama ir puoselėjama gyventojų: 

respondentų teigimu, teatras pritraukia daugiausia žiūrovų vienu metu. Respondentams teatrinės veiklos 

procesas teikia pasitenkinimą ir galimybę save realizuoti, prasmingai praleisti laisvalaikį. Atsakymuose 

minima, kad „dalyvavimas teatrinėje veikloje aktyvina jų kūrybingumą“, „spektaklio statymas aktyvina ne 

tik bendruomenių kultūrinį gyvenimą, bet ir narių lyderystę“. Anot dailininko R. Pupelio, kuris išsakė 

palaikantis glaudų ryšį su šia meno sritimi, „teatras išryškina jo, kaip kūrėjo progresą.“ Grupinėse 

diskusijose dalyviai pastebėjo, kad „teatras gali padėti drąsiai atverti duris“, „labiau pradedi save suprasti“, 

nes „šis žanras turi kūrybinę galią“. Ši kultūrinė įvairovė jau pati savaime atrodo įspūdinga dėl ilgametės 

tradicijos ar pasiekto aukšto meninio lygio bei meistriškumo. Tai yra pagrįstai vadinama vienu stipriausių 

Rokiškio įvaizdį formuojančiu veiksniu. 

Menkiausiai Rokiškio rajone išvystytos šiuolaikinio meno bei šokio sritys. Pastebėta, jog šiuolaikinio 

meno erdvės neretai tampa vietovės kultūros ir meno raidos, pokyčių sąlyga. Nūdienos gyvenime 

šiuolaikiško meno poreikis tik augs, nes rinka siūlo inovatyvias kultūrines patirtis, meninės saviraiškos 

galimybes bei atveria naujas nišas eksperimentiniams meno kūriniams.  

Kalbinti laisvieji menininkai pasisakė, kad „šokis yra vienas seniausių ir susijęs su liaudies 

choreografija, teatru, muzika“, „gali turėti sąsajų su dailės, kino ar literatūros sritimis“. Tyrimo interviu buvo 
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išsakytos mintys, kad reikalinga skatinti šio žanro projektų vykdymą, apgalvoti, kaip galima į rajoną  

pritraukti  choreografų, nes „būtent šokio žanras yra labai atviras tiek respublikiniams, tiek tarptautiniams 

kultūros mainams“. Dauguma informantų norėtų sudalyvauti šiuolaikiniuose šokio projektuose, tačiau neturi 

informacijos, kas juos gali organizuoti ir kaip į juos įsitraukti.  

Apibendrinant respondentų pasisakymus, šiuolaikinio meno raidą Rokiškio rajone stabdo tai, kad  

„trūksta vietinių kūrėjų aktyvumo“; trūksta „Kultūros centro intensyvaus bendradarbiavimo vykdant 

šiuolaikinio meno projektus; reikia „aktyviau skatinti visuomenę domėtis šiuolaikiniu menu, kuris atitiktų 

pačius subtiliausius vartotojo įgeidžius“. Apibendrinta dalies respondentų nuomone, bendruomenės ar 

kultūros įstaigos galėtų išnaudoti turimus išteklius pristatydamos vietinių laisvųjų menininkų darbus, kurie 

stiprintų vietinių kūrėjų iniciatyvą, tenkintų poreikį realizuoti save. Vieni kūrėjai galėtų rengti performansus, 

kiti pateikti renginio katalogą, treti įsitrauktų rengdami apžvalginį straipsnį ir t.t. O jų  tinklaveika padėtų 

plėsti ne tik savo veiklos horizontus ir save pristatyti kitiems, bet ir sudarytų sąlygas kitiems prisijungti prie 

tinklo. 

Kitų kultūros ir meno sričių/žanrų įvairovę bei paplitimą iliustruoja duomenų paveikslėliai šios 

ataskaitos 3 ir 5 prieduose.  

 

2.2.       Kultūros lauko dalyvių partnerystės patirtys 

 

Kultūrines veiklas Rokiškio rajone vykdo privatūs asmenys ir įvairios organizacijos: biudžetinės 

kultūros įstaigos, nevyriausybinės organizacijos (asociacijos, bendruomenės, nevyriausybinės organizacijos). 

Kūrybiniais ir laisvalaikio projektais jie prisideda prie Rokiškio krašto kultūros puoselėjimo proceso, kuris 

vykdomas ne tik mieste, bet ir rajono miesteliuose bei kaimuose. Kultūros lauko veikla yra reikšmingiausias 

veiksnys, didinantis rajono žinomumą ir patrauklumą, formuojantis Rokiškio rajono įvaizdį. „Kultūra 

esmingai formuoja žmogaus gyvenimo prasmių suvokimą per istorijos ir dabarties interpretacijas, prasmių 

bei simbolių kūrimą, aiškinimą ir saugojimą“ (Lietuvos kultūros politikos strategija „Kultūra 2030“, p. 11). 

Todėl Rokiškio rajono kultūrinė bendruomenė tarpusavyje sąveikaudama atskleidžia vietos lygmeniu 

formuojamą ir įgyvendinamą kultūros politiką. 

Kultūros lauko visumą sudaro laisvųjų menininkų, biudžetinių įstaigų, įvairaus tipo nevyriausybinių 

organizacijų veikla, kurios metu kuriami ir populiarinami kultūros produktai/paslaugos. Siekiant kryptingo 

kultūros politikos įgyvendinimo, svarbu pažinti tikslines grupes, o šiuo atveju – tyrimo dalyvių tinklaveikos 

patirtis ir perspektyvą. Didžiausią tinklaveiklos tankį demonstruoja Rokiškio krašto muziejus (110), 

Rokiškio J. Keliuočio viešoji biblioteka (77), o mažiausia tinklaveikos patirtis juntama E. Kurlavičienės (3), 

V. Matiukaitės (4), S. Klemkaitės (4), Rokiškio Šv. apaštalo evangelisto Mato parapijos (5) kūrybinėse 

veiklose. 

Partnerių tinklo vystymas su skirtingais kūrybiniais partneriais suteikia galimybę ne tik kurti greičiau 

ir su mažesniais ištekliais, bet ir išgauti inovatyvesnius kūrybinius sprendimus, išlaikyti pozityvų įvaizdį 

kultūros lauke. Tyrėjai ir užsakovas šioje ataskaitoje laikosi tokios partnerystės sampratos:  „Partnerystė – tai 

bendradarbiavimas nuo idėjos gimimo iki produkto/paslaugos sukūrimo bei sėkmingos sklaidos. Įvairūs 

meno sričių/žanrų projektai skatina narių iniciatyvą, permainas, kurios atliepia vietos socialinį bei kultūrinį 

kontekstą bei į kūrybos procesą susitelkiančius įvairius partnerius.“  

Susisteminus tyrimo dalies apie tinklaveiką rezultatus, matyti respondentų įsitraukimas į partnerystę 

kultūros lauke (žr. 3 lentelę).  
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3 lentelė. Tyrimo dalyvių kūrybinės partnerystės ryšių būklė 

 

Tyrimo dalyvis Partnerystės ryšių būklė 

Rokiškio jaunimo centras Vysto partnerystę 

Rokiškio rajono savivaldybės J. Keliuočio viešoji 

biblioteka Vysto partnerystę 

Rokiškio kultūros centras Vysto partnerystę 

Rokiškio R. Lymano muzikos mokykla Vysto partnerystę 

Obelių socialinių paslaugų namų Kultūros padalinys Ieško efektyvios partnerystės platesniu mastu 

Pandėlio universalus daugiafunkcis centras Ieško efektyvios partnerystės platesniu mastu 

Panemunėlio universalus daugiafunkcis centras  Ieško efektyvios partnerystės platesniu mastu 

Rokiškio krašto muziejus Vysto partnerystę 

Rokiškio turizmo ir verslo informacijos centras Ieško efektyvios partnerystės platesniu mastu 

Fotografai (S. Dasčioras, G. Kujelis) Vysto partnerystę 

Rokiškio Šv. apaštalo evangelisto Mato parapija Vysto partnerystę 

Lietuvos kaimo rašytojų sąjungos Rokiškio skyrius Vysto partnerystę 

Renginių ir laisvalaikio vaikams organizatoriai Vysto partnerystę 

Bendruomenių atstovai (Kazliškis, Konstantinava) Vysto partnerystę 

Bendruomenių atstovai (Kriaunos, Antanašė, Obeliai, 

Aleksandravėlė, Laibgaliai) 

Vysto partnerystę 

Bendruomenių atstovai (Kamajai, Verksnionys, Salos, 

Panemunėlis, Aukštakalniai)  

Vysto partnerystę 

Bendruomenių atstovai (Žiobiškis, Onuškis, Lukštai) Ieško efektyvios partnerystės platesniu mastu 

Folkloro klubas „Gastauta“  Vysto partnerystę 

Asociacija „Rokiškio teatras“ Vysto partnerystę 

J. ir A. Keliuočių palikimo studijų centras Vysto partnerystę 

Rokiškio jaunimo organizacijų atstovai Vysto partnerystę 

Senjorus vienijančių organizacijų atstovai Ieško efektyvios partnerystės platesniu mastu 

Istorijos ir paveldo puoselėjimo organizacijos  Vysto partnerystę 

Asociacija „Vienožinskio tėviškės bendruomenė“ Ieško efektyvios partnerystės platesniu mastu 

Rokiškio literatų klubas „Vaivorykštė“ Vysto partnerystę 

Kaimo turizmo sodyba „Roksala“ Ieško efektyvios partnerystės platesniu mastu 

Kaimo turizmo sodyba „Levandų Vanagynė“ Vysto partnerystę 

Ilzerbergo dvaras Vysto partnerystę 

Salų dvaro kultūros ir laisvalaikio rezidencija Vysto partnerystę 

Dailininkas R. Pupelis Vysto partnerystę 

Dailininkė S. Klemkaitė Ieško efektyvios partnerystės platesniu mastu 

Dailininkė A, Keraitienė Vysto partnerystę 

Dailininkas L. Keraitis Vysto partnerystę 

Dailininkė E. Kurlavičienė Ieško efektyvios partnerystės platesniu mastu 

Dailininkas R. Gailiūnas Dirba izoliuotai, tačiau neatsisako partnerystės 

Juvelyrė V. Matiukaitė Dirba izoliuotai, tačiau neatsisako partnerystės 

Juvelyrė D. Varnaitė Dirba izoliuotai, tačiau neatsisako partnerystės 
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Juvelyras I. Skripka Vysto partnerystę 

Amatininė V. Jasinevičienė Vysto partnerystę 

Amatų studija „Suveltas stilius“ (A. Deksnienė) Vysto partnerystę 

Medžio drožėjas V. Zakarka Vysto partnerystę 

 

Tyrimo rezultatai rodo 28 subjektų sėkmingą partnerystę rengiant bei įgyvendinant kultūros, meno bei 

laisvalaikio ir pramogų projektus. 3 laisvieji menininkai vykdo izoliuotą veiklą, tačiau pasireiškia jų noras 

dalyvauti įvairių žanrų partnerystės projektuose. 10 respondentų ieško efektyvios partnerystės platesniu 

mastu, suprasdami, jog šalies ir/ar tarptautinis bendradarbiavimas būtų naudingas abipusiai: tiek kultūros 

vartotojams, tiek patiems kultūros projektų vykdytojams. Šis siekis leistų pagerinti kultūrinės, meninės ir 

kūrybinės veiklos prieinamumą, bendradarbiavimą regioniniu bei tarptautiniu lygmeniu. Partnerystė gali būti 

labai skirtinga turinio ir dinamikos prasme. Kultūros įstaigų, organizacijų, asociacijų, laisvųjų menininkų 

misija įtraukti gyventojus į kultūrinę veiklą, išsitęsia į įvairių organizacijų įtraukimą į tą veiklą. Šis procesas 

išjudina tiek naujų projektų kūrimą pakviečiant partnerius, tiek ir naujų projektų paiešką, kuriuose būtų 

galima dalyvaujama partnerio teisėmis. Projektui sutelkus vietos kultūros organizacijas ir institucijas, 

atgaivinamos turimos erdvės, sudaromos galimybės pamatyti naujas viešųjų erdvių atkūrimo prasmes bei 

panaudojimo perspektyvas. 

Tyrimo metu vykusiuose pokalbiuose dažnas aptariamas klausimas buvo ne vien pati partnerystė, bet ir 

jos trukmė. Svarstyta, kad tiek spontaniškos, trumpalaikės kūrybinės sąjungos, tiek ir nuosekli ilgalaikė 

tinklaveika vienodai yra svarbios ir pageidautinos. Kultūros sektoriuje ilgalaikė partnerystė yra retas 

reiškinys, nes trumpalaikių sutarčių sistema yra ne tik sėkminga, bet ir lanksti (Banhamou, 2011).  

 

2.3.         Sričių/žanrų įvairovė, partnerystė ir tinklaveika respondentų veikloje 

 

Didžioji dauguma tiriamo Rokiškio krašto kultūros lauko dalyvių veikia net keliose kultūros ir meno 

srityse/žanruose ir juos motyvuoja pats kūrybinis procesas. Tačiau respondentai pastebi, kad jų kūrybinio 

darbo kokybę blogina vadybinė veikla, kuriai neturi pagalbininkų, be to atlieka daug su savo kūrybine veikla 

susijusio neatlygintino darbo. 

Gauti tyrimo duomenys rodo, kad kultūros ir meno sričių/žanrų įvairovėje mažiausia reiškiasi Rokiškio 

jaunimo centras, Rokiškio R. Lymano muzikos mokykla, Pandėlio universalus daugiafunkcis centras, 

Panemunėlio universalus daugiafunkcis centras. Šios įstaigos iš 9 išvardintų sričių/žanrų aktyvios tik 4 

srityse. Rokiškio turizmo ir verslo informacijos centras kartu su kūrybiniais partneriais turi projektinės 

patirties 5 žanruose, Obelių socialinių paslaugų namų Kultūros padalinys – 6.  

Didelis dėmesys visoms kultūros ir meno sritims/žanrams yra skiriamas Rokiškio krašto muziejuje ir 

Rokiškio J. Keliuočio viešojoje bibliotekoje. Muziejuje erdvės panaudojamos susitikimams, festivaliams, 

plenerams, kurių metu užmezgama partnerystė su šalies ir/ar tarptautinio lygio menininkais. Įstaigos 

darbuotojai palaiko aktyvią bendrystę su etnokultūros, muzikos ir laisvalaikio užimtumo vykdytojais. 

Ateityje ši įstaiga nori pozicionuoti save ir šokio bei šiuolaikinio meno žanruose. J. Keliuočio viešoji 

biblioteka parengia daugiausia literatūros projektų. Įstaiga nuolatos įtraukia į veiklą tiek ilgamečius, tiek 

trumpalaikius partnerius, ieško naujų jungčių. Tiek plačiai išvystyti etnokultūra ir teatras, tiek ir mažiau 

Rokiškyje pristatomi šokis bei šiuolaikinis menas abiem šioms įstaigoms yra artimi. 

Rokiškio kultūros centras dažniausiai veikia teatro (11 projektų) ir etnokultūros (7 projektai) srityse. Į 

veiklą beveik visuomet įtraukiami veiklos ir kūrybiniai partneriai. Ši įstaiga yra pagrindinis rajono 

valstybinių ir kalendorinių švenčių, miesto šventės renginių organizatorius. Gyventojams pateikiami ir 
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pramoginiai renginiai, iš kurių populiariausi yra miuziklai. Šiuose renginiuose pasireiškia beveik visos 

kultūros ir meno sritys su savo žanrine įvairove. Rokiškio kultūros centras savo veikloje yra išbandęs kino, 

fotografijos, įvairių literatūros žanrų, šokio, taip pat ir  šiuolaikinio meno projektus, vienintelis rajone 

nuolatos demonstruoja kino filmus. Nemaža dalis šios įstaigos projektų yra tarpsritiniai, buvo sukurtas rinkai 

patrauklus, interaktyvus teatrinis projektas turizmo rinkai („Teatriniai pasivaikščiojimai“). Ši veiklos 

įvairovė  užtikrina kultūrinę ir meninę rajono gyventojų edukaciją, šiuolaikinės visuomenės poreikius 

atitinkančią kultūros pasiūlą. Grupiniuose interviu (bendruomenių ir laisvųjų menininkų grupėse) 

informantai teigė, kad iš šios įstaigos jie tikisi reikšmingo vaidmens ne tik menininkų karjeroje, bet ir rajono 

kultūros darbuotojų profesinės veiklos gerinime. Kultūros lauko dalyviai laukia iš Rokiškio kultūros centro 

partnerystės postūmio, kvietimo dalyvauti bendruose projektuose, pagalbos (mentorystės) rašant bendrus 

projektus. Respondentai tvirtina, jog „bendrystė sukurtų galimybes ir perspektyvas naujiems partneriams 

atsirasti“. 

Laisvieji menininkai partnerystėje veikia atsižvelgdami į siūlomų projektų žinomumą (populiarumą) 

visuomenėje ir kitas suteikiamas sąlygas. Mažesnis šių kūrėjų teikiamų paslaugų patrauklumas, palyginti su 

kitais kultūros lauko dalyviais, rodo tam tikrus iššūkius, su kuriais susidūrė COVID-19 pandemijos metu ir 

kur jos poveikis galimai bus ilgalaikis. Žinomi rajono menininkai ir tautodailininkai (I. Skripka, R. Pupelis, 

A. Deksnienė, V. Jasinevičienė, V. Zakarka, A. Keraitienė) kūrybinėje veikloje išbando įvairias sritis/žanrus, 

kurie nulemia glaudų sąlytį su kitais menininkais, iškelia tam tikrų praktinių įgyvendinimo iššūkių. Laisvieji 

menininkai, neturėdami nuolatinio finansavimo ir savo kūrybinį procesą grįsdami dažnai nenuosekliais 

pajamų srautais, ne visada gali vykdyti pageidaujamus projektus ar veikti kartu su partneriais. Tai turi įtakos 

viso rajono kultūros sektoriui, nes tuomet kultūros paslaugų teikėjų tinklas tampa ypač ribotu, menkai 

prisidedančiu prie rajono konkurencingumo auginimo. Ne visos sritys/žanrai yra aktualūs menininkėms E. 

Kurlavičienei, S. Klemkaitei, V. Matiukaitei. Tyrimo pokalbio metu šios menininkės patvirtino, kad yra 

atviros bendrystei su kitų meno šakų atstovais ar įstaigomis, nes, dirbdamos pavieniui, susiduria su daugybę 

problemų. Menininkės vieningai išreiškė norinčios didesnio bendravimo ne tik tarpusavyje, bet ir su 

Rokiškio kultūros centru. Jos supranta, „kad tokiam santykiui reikia laiko“, „bet suradus tinkamą 

komunikacijos būdą, mes taptume savotiškomis vietos ambasadorėmis“. Laisvųjų menininkų veikloje ne 

visuomet galimas projektinis finansavimas, todėl sudėtinga užtikrinti projektų tęstinumą ar tiksliai 

suplanuoti būsimus partnerius. Bendrystė pasiekiama tada, jei ji vykdoma ne tik per projektinę veiklą, bet 

per ilgalaikę kūrybinę partnerystę. Respondentės teigia, kad „atvirios kūrybinės dirbtuvės, kūrybos darbų 

pristatymai, gyvi susitikimai su menininkais pakeltų vietos bendruomenės kultūrinį lygį“.  

Nevyriausybinės organizacijos, asociacijos ir privačios įstaigos veikia visose kultūros ir meno 

srityse/žanruose, bendradarbiauja su daug organizacijų ir prisideda prie netradicinių erdvių atgaivinimo, 

aplinkos transformavimo. Patyrusių darbuotojų pagalba rengiamos tarpdisciplininės programos, projektai, 

kurie suteikia galimybę pristatyti savo Rokiškio kraštą. Kūrybinę raišką sėkmingai užtikrina Salų, Ilzerbergo 

dvarai, kaimo turizmo sodybos „Roksala“ ir „Levandų Vanagynė“. Naujai įprasmindami erdves bei 

vykdydami įvairios kūrybinės raiškos projektus, šių įstaigų atstovai kuria naujus Rokiškio rajono traukos 

akcentus. Kalbinti pašnekovai pabrėžia, kad tikslingai planuojant veiklas, išnaudojant įvairias sritis/žanrus, 

pritraukiama daugiau lankytojų. Informantų manymu, geografinė padėtis diktuoja kultūrinės veiklos kryptį, 

veiklų prioritetus, įgyvendinamą kontekstą. Todėl plačias auditorijas pritraukia etnokultūros edukaciniais 

užsiėmimais ir pasižymi didesnėmis laisvalaikio užimtumo apimtimis. Asociacijos „Vienožinskio tėviškės 

bendruomenė“ atstovė tvirtai įsitikinusi, kad „tokioms įstaigoms, kaip jų, reikia didesnio dėmesio iš rajono 

įstaigų, kurios siūlytų krašto lankytojams lankytis tokiose vietose. Juk šis muziejus gali suteikti ne tik 

autentišką aplinką, bet ir ramų, darnų ryšį su aplinka.“ Minėtosios asociacijos ribotą dalyvavimą kultūros ir 
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meno rinkoje lemia vadybos kompetencijų neturėjimas bei, vadovės nuomone, Turizmo ir verslo 

informacijos centro dėmesio stoka. Privačių paslaugų teikėjų (Salų dvaro kultūros ir laisvalaikio rezidencija, 

kaimo turizmo sodybos „Levandų Vanagynė“ ir „Roksala“) atstovai orientuojasi ne tik į veiklos kiekybę 

(daugiau lankytojų, daugiau edukacinių veiklų, erdvių, naujų paslaugų), bet ir į kokybinius pasiekimus, kurių 

rezultatai ne visuomet greitai apčiuopiami. Šie asmenys yra atviri visiems kultūros ir meno žanrams bei 

partnerystėms, tačiau jų įsitraukimą riboja infrastruktūra ir finansiniai ištekliai. Dažniausiai jie yra pajėgūs 

partneriams suteikti prieinamą infrastruktūrą.  

Rokiškio rajone veikia nemažai nevyriausybinių organizacijų, kurios aktyviai dalyvauja ir plėtoja 

kultūrinę veiklą atsižvelgiant į vietos bendruomenės visų amžiaus grupių laisvalaikio užimtumo poreikius. 

Istorijos ir paveldo puoselėjimo organizacijos (visuomeninė organizacija „Tyzenhauzų paveldas“, Kunigo 

švietėjo Jono Katelės paramos ir labdaros fondas, viešoji įstaiga „Savas Rokiškis“) turi 24 tinklaveikos 

patirtis, aktyvią partnerystę vykdo teatro srityje (15 projektų). Teatrą visi interviu dalyviai vertina kaip 

labiausiai paveikų. Kitos kultūros ir meno sritys ir žanrai, tokie kaip šokis ir šiuolaikinis menas retai 

pasitelkiami.  

Literatūros srityje aktyviausiai veikia trys bendruomenėje puikiai žinomos organizacijos: J. ir A. 

Keliuočių palikimo studijų centras, Rokiškio literatų klubas „Vaivorykšė“, Lietuvos kaimo rašytojų sąjungos 

Rokiškio skyriaus nariai. J. ir A. Keliuočių palikimo studijų centras yra nepakeičiamas Rokiškio 

kraštotyrinės medžiagos, kultūros ir meno aplinkos apžvalgų ir analizės rengėjas. Kūrybinių organizacijų 

nariai: poetai, rašytojai savo kūrybą nuosekliai pristato šalies ir užsienio išeivių leidiniuose, pasirodo 

Rokiškio rajono savivaldybės J. Keliuočio viešosios bibliotekos, Rokiškio kultūros centro ir kitų įstaigų 

renginiuose, yra aktyvūs socialiniuose tinkluose, kur turi jau suformavę platų sekėjų ratą. Kalbinami literatai 

užsimena apie pageidaujamą, bet sunkiai įgyvendinamą troškimą – į savo gretas įtraukti jaunimą.   

Rokiškio teatro asociacija partnerių turi visose kultūros ir meno srityse/žanruose, o projektinė veikla 

yra grįsta tiek nacionaliniu, tiek ir tarptautiniu bendradarbiavimu ir tarptautinių projektų įgyvendinimu bei 

kūrybiniais mainais. Asociacijos „Rokiškio teatras“ prezidentas A. Skardžius apibūdino teatro veiklą kaip 

tarpsritinę ir taip įtraukiančią į save beveik visas kultūros ir meno sritis bei žanrus. Bendradarbiaujama su 

dailininkais, muzikantais, šokėjais, literatais ir būriu kitų menininkų. Asociacija yra atvira kūrybinei 

partnerystei su visų meno sričių ir žanrų atstovais. 

Su jaunimu dirbančios organizacijos orientuojasi ne į konkrečius sritis/žanrus, o į jaunimo laisvalaikio 

užimtumą bei prisideda prie jaunimo politikos įgyvendinimo rajone. Jaunimo organizacijos: „Apvalus 

stalas“, Rokiškio rajono mokinių taryba, asociacija „Veiklus pilietis“ užsiima įvairia veikla – nuo kultūrinių 

renginių, akcijų, diskusijų iki įvairių projektų įgyvendinimo. Šių organizacijų savybė yra ta, jog jos vienija 

švietimo įstaigose besimokančius jaunuolius bendrai veiklai, tenkina atskirų jaunimo grupių poreikius bei 

interesus, skatina juos bendradarbiauti ir bendrauti tarpusavyje. Viena iš plačiausiai rajone veikiančių 

organizacijų „Apvalus stalas“ ieško naujų partnerių, auditorijų, kurios dėl tam tikrų priežasčių nedalyvauja ir 

nesinaudoja kultūros ir meno paslaugomis. Jaunimo organizacijos plečia savo renginių lankytojų ratą per 

kultūrinę-meninę programos įvairovę.   

Senjorus vienijančių organizacijų atstovai: Rokiškio rajono klubas „Artritas“, Rokiškio kultūros centro 

tremtinių choras „Vėtrungė“, Rokiškio rajono neįgaliųjų draugija turi itin gausias, 47 tinklaveikos patirtis. 

Šių organizacijų atstovai aktyvūs kultūrinėje veikloje, naujų finansavimo šaltinių paieškose, naujų kultūros 

renginių formų įgyvendinime, tačiau neturi tarptautinės partnerystės patirties. Pagrindinis instrumentas, 

kurio pagalba būtų siekiama pokyčių šiose organizacijose, yra vadybinių kompetencijų turinčio asmens 

įdarbinimas, kuris stiprintų veiklos sklaidą bei siektų projektinio finansavimo. 
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Rajone veikia net 38 registruotos bendruomenės. Dalis jų yra aktyvios kultūros ir laisvalaikio paslaugų 

teikėjos, kitos veikia partnerystėje su vietos kultūros specialistais ir taip inicijuoja gyventojų kultūrinių 

poreikių tenkinimą. Tyrime dalyvavusios rajono bendruomenės savo veiklą užtikrina būtent per kultūrinę 

įvairovę ir tinklaveiką (partnerystę). Kitaip, pašnekovų nuomone, jų kultūros ir meno veiklai nebūtų 

galimybės egzistuoti. Dauguma bendruomenių palaiko aktyvią partnerystę su literatūros, kino ir fotografijos 

atstovais. Reikėtų manyti, kad šios meno sritys taip puoselėjamos dėl to, jog yra būtinos (svarbios) 

kraštotyrinei veiklai ir etnokultūros bei bendruomenės tradicijų išsaugojimui. Rokiškio rajono savivaldybėje 

šią misiją dažniausiai ir įgyvendina bendruomenės. 

Pagrindinėmis kliūtimis, kurios trukdo pasiekti kultūrinės veiklos efektyvumą ir kokybę, įvardijamas 

laiko trūkumas, kai kurių bendruomenės narių intereso stoka ir vadybinių kompetencijų trūkumas. 

Kokybinio tyrimo diskusijose dalyviai džiaugėsi  asmeninėmis patirtimis, realistiškai įvertino turimus 

žmogiškuosius resursus bei išraiškos priemones. Grupinės diskusijos atskleidė, kaip kūrybinės partnerystės 

pagrindu plėtojamas bendruomenės narių kūrybiškumas. Projektinės veiklos organizavimas bendruomenėse 

yra vienas iš svarbių indikatorių, nurodančių žmogiškųjų išteklių aktyvumą, iniciatyvumą, papildomų lėšų 

pritraukimo mastą, kultūrinio paveldo išsaugojimą. Tyrimai, kaip šis, ir tolimesnė bendruomenių veiklos 

sąlygų ir potencialo analizė yra būtina pasiruošiant viešųjų paslaugų perdavimui nevyriausybiniam kultūros 

sektoriui.  

Vienas ryškiausių Rokiškio rajono bendruomenių sambūris yra Kamajų krašte. Ryškiausias pastarojo 

penkmečio bendruomenės projektas – šiuolaikiškas , interaktyvus Antano Strazdo muziejus Kamajuose buvo  

brandintas keletą metų, įgyvendintas ir palaikomas pačios bendruomenės jėgomis. Kamajų, Verksnionių, 

Salų, Panemunėlio ir Aukštakalnių bendruomenės bendradarbiauja su kitoms įstaigomis, laisvaisiais 

menininkais, todėl pastebimas didelis bendradarbiavimo rodiklis (59 tinklaveikos patirtys). Šiose 

bendruomenėse nuolatos bandoma įkurti teatro kolektyvus: Kamajuose I. Žumbakienės vadovaujami 

spektakliai, Kalviuose vykstantys kalendorinių švenčių spektakliai, susikūręs Salų dvaro teatras (rež. E. 

Daugnora). Šiose bendruomenėse domimasi literatūros žanrais, beveik visos Kamajų vietovės geba įvardinti 

vietos literatą ar poetą, kurio kūrybą bendruomenės žino ir puoselėja, aiškiai suvokiama kraštotyros svarba 

(tyrinėja knygnešystės istoriją,).  

Kazliškio ir Konstantinavos bendruomenės buriasi atvirukų gamybai, vilnos vėlimui, dekoratyvinių 

papuošimų gamybai. Konstantinavos bendruomenė užsimena apie kultūros darbuotojo trūkumą, dėl kurio 

bendruomenėje juntamas kultūrinis sąstingis.  Bendruomenės kultūrinės veiklos specialistas galėtų tapti tuo 

asmeniu, kuris skirtų reikiamą laiko dalį rekreacijos, švietimo, meno, kultūros bei bendruomenės 

kūrybiškumo sritims. Bendruomenių naria aktyviai veikia tiek renginių, tiek ir kraštotyros srityse: renka 

medžiagą istorijos metraščiui, organizuoja „Kazlėkinės“, „Sūrio“, „Pradalgės“ šventes, lanko seniausius 

bendruomenės narius. 

Kriaunų, Obelių, Antanašės, Aleksandravėlės bendruomenės veikia nuolatinėje partnerystėje: 

didžiausią dėmesį skiria kraštiečių kūrybiškumui, jų darbų parodoms, kviečia nuolatinį partnerį – fotografą 

K. Driskių, kuris rengia fotografijų parodas. Kriaunų krašte tris metus iš eilės rengiamos Sekminių ir Žolinių 

šventės, renkama ir kaupiama kraštotyrinė medžiaga, renginių metu demonstruojamas kulinarinis paveldas, 

receptų perdavimas jaunajai kartai. Šios bendruomenės didžiuojasi galinčios pristatyti vietos drožėjus (V. 

Mauricą, A. Šeškų) ir skulptorius (R. Garnį, S. Kairį). Panaudojamas kraštiečių kūrybinis potencialas 

(Kriaunose įvyko A. Vainauskaitės moderniojo meno gimimas projektas „Strazdo laboratorija“). Švenčių, 

tradicijų puoselėjimas, įvairūs susikūrę kolektyvai turi didelę poveikį bendruomeniškumo atmosferai. 

Lukštų, Onuškio ir Žiobiškio bendruomenės atstovės mano, kad bendruomenės stiprybė – veikimas 

kartu. Šios bendruomenės stengiasi tenkinti gyventojų kultūrinius poreikius, kuria menines programas, 
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rūpinasi tradicijų išsaugojimu. Žiobiškio bendruomenė puoselėja vaikų meninį ugdymą. Folklorinis vaikų 

ansamblis groja įvairiais retais instrumentai, įskaitant buities apyvokos daiktus (pvz.: kibirą), turi parengę 

muzikinę programą, kurioje pristato Rytų Aukštaitiją.  

Tyrėjai pastebėjo, jog bendruomenėse, nors ir vystoma partnerystė, bet dažniausiai apsiribojama 

įprastomis veiklos formomis: edukacijomis ir tradicinėmis šventėmis. Visose bendruomenėse minimi dailės 

užsiėmimai, kuriems dėl individualaus kūrybos pobūdžio yra ganėtinai paprasta rasti vietą, lektorių, 

priemones ir dalyvių.  Nėra plačiau naudojamos kitos formos, t. y. plenerai, stovyklos, rezidencijos ir 

panašiai. Trūksta ir įvairesnių partnerysčių, kurios ne iš karto būna patrauklios ir suprantamos vietos 

gyventojui, tačiau ateityje galėtų tapti pagrindu skirtingų žanrų kūrybiniams projektams.  

Rokiškio Šv. apaštalo evangelisto Mato parapija savo veiklą sieja su 5 sritimis/žanrais. Pokalbyje su 

parapijos dekanu buvo užsiminta apie įdomią kultūrinio ir religinio edukavimo formą – bažnyčios vitražus. 

E. Novikas pabrėžė, kad fotografas D. Baltakys yra įamžinęs parapijiečius, kurie populiarina  sakralinę 

muziką (chorus, giedotojus, vargonininkus). Džiaugiamasi, kad šis muzikinis žanras  vis dažniau artimas 

jaunimui (Rokiškyje yra jaunimo, kurie muzikuoja pamaldų metu rinkdamiesi pritarimą gitara). Reikia 

pažymėti, jog šioje bažnyčioje vaikai vietoje privalomų pamaldų gali rinktis giedojimą  chore. Šitaip 

skatinamas sakralinės muzikos žanro palaikymas. Itin svarbus ir vystomas yra rašymo (bažnytinės 

literatūros) žanras: kaupiama rašytinė medžiaga, jos pagrindu rengiama bažnytinė kronika.  

Renginių ir laisvalaikio vaikams organizatorių (animatorė M. Gorovniova, studija „Laimės burbulas“, 

„Rokiškio mamų klubo“) veikla atspindi 8 meno srityse/žanruose.  Šie tyrimo dalyviai dažniausiai kviečia 

lėlių teatrus, teatro būdu perteikia atskirus personažus, per įvairias veiklas vaikus supažindina su dailės 

menu. Tyrimo dalyvės minėjo, jog yra aktyvios naujų partnerių paieškose, atsižvelgiant į tuo metu kliento 

išreikštą poreikį. „Rokiškio mamų  klubo“ narės noriai įsijungia į dailės projektus su kitomis įstaigomis 

(pvz.: Turizmo ir verslo informacijos centro amatų ir dailės projektai). Vis dėlto, respondentės pažymėjo, 

kad jų veikla labiau susijusi su laisvalaikio pramogomis, nei menu. Jos siūlo lauko žaidimus, puošia erdves, 

vykdo žaidimų edukacijas, organizuoja įvairių personažų sveikinimus.  

Deja, pokalbiuose su respondentais retai iškildavo tema apie kūrybinį bendradarbiavimą su kitų 

socialinio gyvenimo sričių  institucijomis: aplinkosaugos, sveikatinimo, žmogui palankių technologijų, 

politikos. Užkalbinti šia tema pašnekovai minėjo, jog socialinio gyvenimo temos „atsiduria“ jų kūrybiniuose 

projektuose retai. Pavyzdžiui, Kamajų krašto ir Aleksandravėlės bendruomenės domisi tvarumo resursais per 

žolininkystės temą, Kamajų moksleiviai noriai įgyvendina „zero waste“ (liet. be atliekų) koncepcijos 

projektus, kur naudojama ir meninė saviraiška. Vis dėlto, beveik visi pašnekovai teigia, kad jiems dar neteko 

dalyvauti jokiuose bendruose projektuose kartu su tomis įstaigomis ar jų specialistais, kurie profesionaliai 

rūpinasi aplinkosaugos, sveikatinimo ar žmogui palankių technologijų sritimis. Respondentai neatmetė, kad 

„tai yra ateitis“ ir „panašu, kad prie to bus prieita ir svarbiomis temomis „kalbėsime“ kartu“.  

Daroma prielaida, jog siekiant išlaikyti Rokiškio krašto kultūros lauko unikalumą, svarbu išlaikyti 

aukštą kultūros kokybę ir plačią sričių/žanrų įvairovę, pasitikėti menininkais, siekti tarpsritiškumo. 

Kūrybiškumo reikšmės augimas papildytas kitu svarbiu aspektu – tinklaveika ir šie abu pažangos 

katalizatoriai tampa svarbūs visose šiandienos veiklos srityse.  

 

3. KULTŪROS LAUKO DALYVIŲ PERSPEKTYVOS IR PLANAI 

 

Su Rokiškio rajono savivaldybėje registruotų kultūros įstaigų, nevyriausybinių organizacijų, privačių 

įmonių, laisvų menininkų, įgyvendinančių bei teikiančių kultūrines ir/ar laisvalaikio užimtumo paslaugas 

buvo diskutuojama šiais klausimais: Kokios bendradarbiavimo su kūrybiniais partneriais perspektyvos? Su 
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kuo ateityje pageidautų veikti šalies ar tarptautiniuose kultūros projektuose? Kokiuose srityse/žanruose tokia 

partnerystė galėtų vystytis?  

Rokiškio rajono savivaldybės Juozo Keliuočio viešoji biblioteka yra įvardijama kaip viena 

populiariausių bendruomenės susibūrimo vietų.  Įstaigos darbuotojai planuoja pristatyti bendrą projektą su 

mimu A. Mažoniu ir pakviesti mimų teatrą į savo erdves. Besirūpindami profesionalaus meno sklaida, 

įstaiga bendradarbiaus su šokėjomis A. Šeiko ir M. Ivaškevičiūte (poetų eilės bus iliustruojamos šokio 

judesiais). Įstaigos darbuotojai Rokiškio krašto gyventojams rengs džiazo vakarus, popietes šeimoms 

(susitikimai su G. Kadžyte, D. Šeškauskaite ir kt.). Ateities planuose sieks „skaitymų netradicinėse vietose“. 

O sudarydami jauniems žmonėms galimybę išnaudoti bibliotekos patalpas, ves grimo edukaciją „Knygos 

personažų grimavimas“. Įstaigos globojamas J. ir A. Keliuočių palikimo studijų centras ir toliau įgyvendins 

pagrindinę savo misiją (projektas „Literatūrinis Keliuočio kelias“), tęs kultūros žurnalo „Prie Nemunėlio“ 

parengimo ir leidybos darbus. Organizacija numato veiklas dailės srityje – ketina organizuoti parodas. 

Muzikos srityje įvardintas naujas projektas, pristatantis vinilo plokštelių kolekciją.   

Rokiškio krašto muziejus planuoja aktyviai užsiimti reikalinga restauravimo ir tyrimų veikla, inicijuos 

„laiškų, dokumentų iš Rokiškio dvaro vertimus“, vykdys mokslinę, kraštotyrinę, edukacinę veiklas, 

analizuos muziejuje saugomus eksponatus. Pasitelkę Lietuvos kino centro darbuotojus, demonstruos 

Rokiškio dvare senus istorinius kino filmus. Perspektyvoje muziejaus darbuotojai planuoja organizuoti 

istorinio šokio pamokas, norėtų organizuoti karnavalą. Ši įstaiga nori pristatyti elektroninės muzikos 

renginių ciklus bei suteikti sales įvairių muzikos kolektyvų pasirodymams. Rokiškio krašto muziejus savo 

veikla tikslingai siekia puoselėti etninę kultūrą, sudaro sąlygas etninės kultūros sklaidai, senųjų tradicijų, 

papročių populiarinimui, etninės kultūros tęstinumui. Rokiškio krašto muziejus išlaikys tautodailės 

tradicijas, įgyvendins veiklų, padėsiančių išsaugoti žodinį paveldą, organizuos kraštotyrines ekspedicijas po 

Rokiškio rajono seniūnijas, pristatys edukaciją „Sodai sodai leliumoj“ (šiaudinių sodų rišimo tradicijos), 

etnografinį žaidimą „Kyla“. Galvojama ir apie etnografinio rinkinio sudarymą. Įstaiga planuoja tolimesnius 

grafų Tyzenhauzų ir Pšezdzeckių genealoginio medžio tyrimus. Tikimasi artimiausiu metu parengti pamokas 

ugdymo įstaigoms „Muziejus mokyklai – mokykla muziejui“. Planuose net numatomi šiuolaikinio meno 

projektai: meninė šviesų instaliacija, ledo skulptūrų pleneras. Įstaigos darbuotojų entuziazmo dėka yra 

organizuojamas laisvalaikio užimtumas su istorijos „prisekoniu“. Siekdami rajono gyventojų įtraukimo 

aktyviai ar pasyviai veiklai, Rokiškio krašto muziejaus darbuotojai planuoja „Sūrio festivalį“, „Petankės“ 

žaidimo čempionatą, temines ekskursijas „Rokiškio bažnyčiai 145“, „Rokiškio dvaro parkui 225“. Įstaiga 

norėtų kartu su Rokiškio jaunimo organizacija įrengti pabėgimų kambarį. Didelis dėmesys bus skiriamas 

Muziejaus nakties renginiui  ir Europos paveldo dienai paminėti. Artimiausioje ateityje numatoma paskaita, 

skirta paminėti prancūzmečio Lietuvoje metines. 

Rokiškio turizmo ir verslo informacijos centras didesnį dėmesį skirs „Šilko, vilnos ir lino podiumas“ 

kolekcijos pristatymui. Į planuojamą renginį kvies Rokiškio tautodailininkes: A. Deksnienę, J. Deksnienę, 

M. Aleksiejienę, V. Erslovienę, N. Adomonienę, kurios pristatys savo sukurtus drabužius ir aksesuarus. Kita 

įstaigos veiklos perspektyvinė kryptis – tęstinis gatvės meno ir etno projektas bei Laukupės tako 

instaliacijos.  

Rokiškio kultūros centras įgyvendina ne vieną ilgametį scenos menų projektą,  įvardino ir  planuojamą 

artimiausią naujovę – tarptautinį festivalį „Theater Cluster“. Apklausoje įstaiga nenurodė, ar planuoja kitų 

kultūros ir meno sričių/žanrų projektų. 

Rokiškio jaunimo centro bendruomenė rengs baigiamųjų darbų pristatymo šventes ir parodas, sieks 

bendrų projektų su kitomis Lietuvos dailės mokyklomis. Įstaiga planuoja tęsti  edukacines programas: 

„Lanksti žilvičio šakelė“, „Nulipdysiu sau švilpynę“. Perspektyvoje planuoja organizuoti Rokiškio jaunimo 
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centro gimtadienio šventę, kuri padės populiarinti teikiamas paslaugas. Suplanuotos išvyko į Aukštaitijos 

regiono dailės (meno) mokyklas, kurios padės rasti veiklos partnerių. Rokiškio jaunimo centras vykdo 

jaunimo laisvalaikio užimtumo funkciją, tačiau šioje srityje naujų veiklų nebuvo įvardinta, tikimasi veiklos 

idėjų sulaukti iš pačių jaunuolių.  

Rokiškio Rudolfo Lymano muzikos mokykla tolesnius projektus vykdys šokio srityje – kartu su 

partneriais iš Rokiškio kultūros centro statys šokio spektaklį „Coliukė“, kartu su patyrusiu partneriu 

Rokiškio rajono savivaldybės J. Keliuočio viešąja biblioteka parengs edukacinį projektą „Rokiškio krašto 

šokio istorija ir iškilūs XXa. antrosios pusės choreografai“. Muzikinėje veikloje neapsiribos žiemos ir 

pavasario muzikos koncertais, toliau kartu su Rokiškio ir kitų rajonų partneriais organizuos ilgamečiuose 

renginius „Pavasario ritmu“, „Aukštaitijos talentai“, „Lėkime dainų sparnais“, „Vaikas su gitara“, 

„Muzikuokime drauge“. Ateities planuose numatyta organizuoti vokalistų konkursą I. Jasiūnaitės vardo 

premijai laimėti. Šios įstaigos pedagogai ir mokiniai tęs dalyvavimą Gatvės muzikos dienoje, organizuos 

mokyklos 140-ojo jubiliejaus minėjimą. Kartu su Rokiškio tautodailininkų asociacija norima parengti 

etnokultūros projektą apie žmonių bendravimo tradicijas „Iš kartos į kartą ...“. 

Obelių socialinių paslaugų namų Kultūros padalinio perspektyvoje yra socialinės improvizacijos „Jūsų 

nuotaika Haiku poezijos eilėmis“ organizavimas. Kartu su dailininkais R. Pupeliu, J. Kareniauskiene, S. 

Klemkaite, S. Daščioru planuoja kūrybinį vakarą „Klausau ir tapau“. Šios įstaigos darbuotojai planuoja 

pristatyti obelietės G. Pitrėnienės poezijos leidinį. Kino ir fotografijos srityje ketinama surengti jaunųjų 

fotografijos mylėtojų parodą kartu su autorinių dainų atlikėja N. Idiene.  

Pandėlio universalus daugiafunkcis centras planuoja tik ilgamečius tradicinius renginius (Užgavėnių, 

Sėkminių renginius, folkloro šventė „Gėro vokoro“, valstybines ir kalendorines šventes). Įstaiga neįvardijo 

jokių naujų projektų. 

Rokiškio r. Panemunėlio mokykla-daugiafunkcis centras tęs tradicinę kultūrinę veiklą ir  vykdys 

edukacijas: „Panemunėlio krašto žymūs žmonės“, „Kiškių ūlyčia“ su Duokiškio kaimo bendruomene. 

Rokiškio krašto literatai pilni ateities planų ir partnerystės siekių: norėtų parengti poezijos spektaklį 

kartu su Rokiškio liaudies teatru, rasti dailininkų, kurie iliustruotų jų kūrybos leidinius, o patys mielai 

išbandytų poezijos jungtį su juvelyrika – sukurtų papuošalams pritaikytas eiles. Literatai yra pasirengę 

poezijos pristatymams J. Vienožinskio tėviškėje, norėtų būti pakviesti į kino ir fotografijos projektus. 

Literatams labai įdomi poezijos ir šokio srities jungtis, tačiau kol kas nėra apgalvoję tokio konkretaus 

projekto. Rokiškio poetai siekia, kad jų eiles kūrybai panaudotų bardai, o muzikos besimokantys vaikai 

galėtų tuos kūrinius išmokti, atkartoti šventėse. Šioje srityje jie mato aktyvią partnerystę su gitaros 

mokytoja R. Šakaliene, atlikėja R. Rimiškyte. Lietuvos kaimo rašytojų sąjungos Rokiškio skyriaus vadovė 

R. Kiselytė užsiminė, kad muzikantams vertėtų pasiūlyti poetės D. Mažeikienės vienaraidžius, kurie labai 

tinkami transformuoti į dainų tekstus. Vadovė papasakojo ir apie Suvainiškyje vykusį bendradarbiavimą su 

vietos bažnyčia - parapijos laikraščio straipsnius nutarta iliustruoti ne asociatyviomis nuotraukomis iš 

interneto, o organizuoti tikslinę fotosesiją. Šios patirties vedami, rašytojai norėtų ir ateityje išlaikyti 

kūrybinę partnerystę su fotografais. Literatai tikisi, kad šios naujos veiklos gali būti patrauklesnės vaikų ir 

jaunimo auditorijai. 

Tyrime dalyvavusių laisvųjų menininkų veikla ir darbai yra seniai peržengę tradicines kultūros ribas ir 

džiugina pageidavimu bendradarbiauti su įvairių profesijų atstovais įvairiose kultūros ir meno 

srityse/žanruose. Kiekvieno interviu metu buvo išreikštas noras bendradarbiauti su teatro atstovais ir „tapti 

su jais partneriu, kurie drauge ieškotų kelių į tą patį tikslą, kurtų sceninius kostiumus, eksperimentuotų su 

šviesos efektais.“ Vėlimo amatų atstovės (13M, 14M) mano, kad šį amatą būtų įdomu pristatyti „gyvai“ 

teatro spektaklyje. Juvelyrė D. Varnaitė turi ypatingą ryšį su teatro menu, ji kuria vardines dovanas teatrų 
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festivalio nominantams. Menininkės ateities pageidavimuose yra projektas sukurti aksesuarus Lietuvos 

teatrui. Ši menininkė daugiau dirba izoliuotai, kol kas nesiekia kūrybinių partnerių kitose srityse ar žanruose. 

Medžio drožėjas V. Zakarka taip pat turi ilgalaikį partnerystės ryšį su Rokiškio ir Panemunėlio teatrų 

trupėmis. Jis pats teatre atlikęs keletą vaidmenų, tačiau šios bendrystės nebegali tęsti dėl sveikatos. Drožėjas 

V. Zakarka ketina skirti daug kūrybinės energijos skulptūrų dekoravimui bei teksto citatų perkėlimui į 

skulptūras. Ateityje turi planą Rokiškio kraštui palikti drožinių iš durpės. Šis tautodailininkas, turintis net 2 

tautinio paveldo sertifikatus, nenori sąsajų su šiuolaikiniu menu, nes tokie projektai, pasak drožėjo, „jį 

nervintų“. Tačiau jį domintų partnerystė literatūros  projekte. 

Dailės ir dizaino srityje tyrimo dalyviai laukia partnerysčių, o ypač norėtų bendrų projektų su kalvystės 

amato atstovais, fotografais. Menininkas I. Skripka nebijo save išreikšti įvairiose srityse/žanruose. Ateityje 

kūrėją „masina darbas su stiklu“. Įvairias kultūros ir meno sritis/žanrus (muzikos, teatro, šokio, literatūros, 

keramikos ir kt.) jau išbandęs R. Pupelis, turi paprastą norą „tapti mokiniu dailės mokymuose“. Toks 

atvirumas naujai patirčiai apibendrina jo inovatyvumą ir atvirumą partnerystei be išankstinio žanrinio 

nusistatymo. Dailininkas R. Gailiūnas, turintis aiškią savo kūrybos liniją, artimiausiu metu neieškos pokyčių 

ar specialių partnerysčių, jungčių su kitais meno sritimis/žanrais. Nors neatsisakytų dalyvauti šiuolaikinio 

dizaino projekte. Įvairiuose dailės žanruose kurianti menininkė V. Matiukaitė norėtų sulaukti projektų, 

kuriuose galėtų atsiskleisti kaip knygų iliustratorė. Ji turi idėją kurti literatūros ir akmens miniatiūrų 

projektą.  

Kino ir fotografijos srityje kalbinti menininkai teigė partnerystės jungčių turėję nepakankamai, todėl su 

malonumu darbuotųsi ir labai norėtų sudalyvauti bendrame renginyje, kur galėtų ir patys pasimokyti iš 

kolegų ir lankytojus pamokyti savo meno. I. Skripka pasiryžęs filmuoti 3 D formato video produkciją apie 

Rokiškio miestą. Panašu, kad video ir foto meno atstovų partnerystei ieško ir kitų sričių menininkai, pvz.: 

vilnos vėlėja A. Deksnienė turi idėją sukurti bendrą su fotografais ir baleto šokėjomis  projektą. S. Daščioras 

yra atviras partnerystėms, jam įdomūs būtų lauko dizaino, sienų tapybos (grafitis) projektai su kitais 

menininkais, taip pat ir jaunimo organizacijomis, su kuriomis menininkas mielai pasidalintų patirtimi.  

Interviu metu išryškėjo, jog dažnas tyrimo dalyvis norėtų bendrų darbų su šokio specialistais. Ši  meno 

sritis pastūmėtų naujiems kūrybiniams procesams: drožėjas V. Zakarka norėtų detaliau susipažinti su 

įvairiais žmogaus kūno judesiais ir panaudoti darbuose. Apie susidomėjimą bendrais projektais šokio srityje 

užsiminė ir dailininkė E. Kurlavičienė bei juvelyras I. Skripka. Jie mano, jog kūrybos plotmėje „šokio sritis 

verčia nuolat permąstyti patį save“, „šokio menas ištrina ribas tarp kitų meno žanrų“. 

Reikia pastebėti, kad visi vizualiųjų menų atstovai užsiminė apie savo kūrybinį partnerį – muziką. Tai 

nėra partnerystė su kokiu nors realiu kompozitoriumi jų aplinkoje. Dažnai autoriai įgyvendina savo 

sumanymus klausydamiesi atitinkamo kompozitoriaus kūrinių ar net vieno kurio nors kūrinio. Dažniausia 

minėta klasikos kompozitorių muzika, nors buvo užuominų į klasikinį roką. Nėra taip, kad muzika inspiruoja 

konkretų kūrinį, tačiau dailininkai laiko ją nenuginčijamu partneriu, kartu formuojančiu jų kūrinį. Vis dėlto, 

partnerystė su realiu kompozitoriumi menininkus ir vilioja, ir glumina. Jie nuogąstauja, kad „tai pareikalautų 

iš manęs daug pastangų ir žinių, o bendras sąlytis nebūtų greitas (4M)“, „partnerystė su muzikos žanru leistų 

sulaukti tikrai įdomių ir neįprastų kūrybos rezultatų, tačiau reikėtų labai gerai įsigilinti į šią kūrybinę sritį 

(6M)“, „muzikos dėka sukeltos emocijos padėtų man sukurti neįprastus darbus (5M)“, „muzikos žanras 

visada parodo reikiamą kryptį ir ta kryptis visuomet teisinga, nes paskui gimsta puikus darbas. Aš labai noriu 

tokio projekto (2M)“, „sąsajos su muzikos žanru veda link naujos krypties. Pasitelkus šį žanrą į kūrybinį 

procesą, pajuntu, kad apsigyvena smalsumas, naujos spalvos... Jeigu atsirastų toks partneris, manau 

įgyvendinčiau savo svajonę – muzikinių partitūrų iliustravimas“ (8M).  
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Pokalbiuose su liaudies meno atstovais, buvo atviraujama apie dabartinės kultūros „išsidalinimą visur 

po truputį“, kai, tuo tarpu, etninė kultūra yra „sukaupta kultūra“. Imdami etninės kultūros palikimą kaip 

pagrindą, galime sėkmingai transformuoti jį naujoje meninėje aplinkoje ir kūriniuose, neprarasdami 

savitumo ir vertingumo. Pašnekovai svarstė, jog liaudies meno, ypač amatų, paskirtis yra lygiai tokia pat 

kaip ir kitokio meno – žadinti išgyvenimus, teikti estetinį pasitenkinimą. Vėlimo amato atstovės A. 

Deksnienė ir V. Jasinevičienė siekia, kad šis amatas būtų ne tik išsaugotas, bet ir populiarinamas. Jos 

tvirtina, jog „kūrybiškas šios profesijos pristatymas leis vaikams sužinoti amato paslaptis ir suteiks teigiamų 

emocijų“. Veiklos perspektyvoje šios tautodailininkės norėtų kūrybinės partnerystės su medžio drožėjais: 

bendrų kūrinių, parodų, edukacinių programų. I. Skripka norėtų pakviesti juvelyrų, kurie jo sumanytame 

projekte perkeltų drožybos raštus į juverykos dirbinį ir taip populiarintų ir garsintų L. Šepkos asmenybę. 

Kaip užsiminė menininkas, jis norėtų, kad tokia paroda taptų „keliaujančia“ į vis kitą vietovę, kur pristatytų 

vis kitų žanrų kūrybą per juvelyriką. 

Kulinarinio paveldo sritis Rokiškio rajone dar neišpopuliarinta, tačiau čia tinkamas perspektyvas mato 

kaimo turizmo sodybos „Roksalos“ vyndariai („beaujolais nouveau“ (jauno vyno) šventė su derančių 

patiekalų gamyba ir degustacija) ir dailininkė S. Klemkaitė, kuri siekia išsaugoti savo močiutės kulinarines 

knygeles ir vėliau pristatyti apipavidalintus receptus visuomenei. Tokių veiklų dažnai sugalvoja 

bendruomenės: kepama duona, sausainiai, garsiosios Kamajų „baronkos“, Kazliškyje verdama „kazlėkinė“ 

sriuba, vyksta naminių sūrių gamintojų varžytuvės. Rajone kulinarinio paveldo sertifikuotus gardėsius 

gamina L. Sadauskienės įmonė. 

Konceptualaus meno pagrindas – kūrybinis projektas, idėja, kuri gali būti pateikiama žodžiais, 

piešiniu, fotografija ir t.t. Konceptualus meno kūrinys – tai tiesioginė menininko minties fiksacija. Interviu 

metu tyrimo dalyviai teigė, jog su užsidegimu imtųsi instaliacijos, performanso projektų. I. Skripka 

puoselėja idėją partnerystei su odos perdirbimo meistrais, gvildena dar vieną tarpdisciplininį sumanymą – 

rūdos telkinių Kriaunų seniūnijoje panaudojimą projekte su fizikos, geografijos dalyko mokytojais ir 

kalvystės amato atstovais.  

Organizuojant laisvalaikio užimtumą, menininkai pasigenda bendradarbiavimo iš „Rodos“ draugijos. 

Kalbinti dailininkai turi daug idėjų, kurios leistų parengti projektą suaugusiems (bazinis tapymas), papuošti 

miesto erdves, sukurti keramikos erdvę. Dailininkai A. ir L. Keraičiai norėtų toliau organizuoti vaikams (nuo 

6-7 metų) tapymo programas, kurios būtų naudingos mokyklų ugdytiniams. Šie menininkai į tokį 

bendruomenės narių ugdymą galėtų integruoti gongų muziką.  

Rokiškio parapiją atstovaujantis kunigas dekanas E. Novikas pasidalino ateities planais parengti ir 

išleisti Parapijos kroniką, populiarinant bažnytinės korespondencijos kultūrą, visuomenei pristatyti pamokslų 

tekstus, bažnytinę eilėdarą. Įdomia sritimi dekanas laiko istorinį šokį ir domisi, kaip galima būtų sukurti 

šokio projektą religinėje erdvėje. Parapijos dekanas tikisi ateityje įgyvendinti religinės tematikos teatro 

projektų. Tam bus siekiama pasitelkti kūrybinę kitų organizacijų partnerystę. 

Istorijos puoselėjimo organizacijų atstovai turi ne vieną ateities projekto viziją: Kunigo švietėjo J. 

Katelės labdaros ir paramos fondo valdytojas L. Šablinskas išsakė norą Panemunėlyje atkurti kleboniją, ten 

organizuoti vaikų giedojimo edukacinę stovyklą. Šiai veiklai jam svarbi būtų tiek Rokiškio krašto muziejaus, 

tiek R. Lymano muzikos mokyklos partnerystė. Visuomeninės organziacijos „Tyzenhauzų paveldas“ 

pirmininkas G. Kujelis sieks pratęsti projektus, susijusius su langinių restauravimu, vystys Rokiškio 

Kalvarijų kelią, taip siekiama bus pritraukti lenkų turistus; tęs archeologinius tyrinėjimus su šalies 

archeologais ir restauratoriais, vykdys istorinės medžiagos paiešką kitose šalyse bei pristatys instaliacijų 

meną muziejaus teritorijoje. Viešosios įstaigos „Savas Rokiškis“ atstovė A. Aurylė tikisi bendrų projektų su 

Rokiškio r. savivaldybės J. Keliuočio viešąja biblioteka ir Rokiškio krašto muziejumi. 
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Vaikų laisvalaikio ir pramogų atstovai: asociacija „Rokiškio mamų klubas“, animatorė M. Gorovniova, 

Švenčių ir laisvalaikio studija „Laimės burbulas“ patikino pačios rašančios projektus, kuriančios gražią 

aplinką, teikiančios reklaminius pranešimus į socialinius tinklus. Apklausos metu paminėjo, kad norėtų save 

realizuoti literatūros srityje vystant partnerystę su Rokiškio literatų klubu „Vaivorykštė“ ir fotografijos 

srityje su D. Baltakiu, S. Daščioru. „Rokiškio mamų klubas“ ir toliau norėtų vystyti partnerystę su 

keramikais ir kalvystės meistrais. Šiomis veiklomis domėjosi daug šeimų atstovų, todėl ir ateityje norėtų 

daugiau tokių edukacijų, kurios būtų įdomios vaikams bei tėveliams.  

Tyrimo metu apklausti šie privatūs kultūros paslaugų teikėjai: Ilzenbergo dvaras; Salų dvaro kultūros 

ir laisvalaikio rezidencija; vyndario kaimo turizmo sodyba „Roksala“; kaimo turizmo sodyba „Levandų 

Vanagynė“; asociacija „Vienožinskio tėviškės bendruomenė“. Interviu metu informantai pasidalijo patirtimi 

apie naujų partnerių paiešką, turimų erdvių panaudojimą, vietos gyventojų įtraukimą. Išanalizavus gautą 

informaciją, išryškėjo 5 tyrimo kategorijos, kurios vėliau buvo išskaidytos į tam tikras subkategorijas pagal 

sritis/žanrus (žr. 4 lentelė). 

 

4 lentelė. Privačių kultūros paslaugų teikėjų veiklos planai įvairiuose srityse/žanruose 

 

Kategorija Subkategori

ja 

Teiginių 

dažniai 

n=5 

Patvirtinantys teiginiai 

Teatras Režisieriai 2 „Norėtųsi bendro projekto su Rokiškio režisieriais“ (1I) 

„Tenkintų partnerystė su vietiniais režisieriais, teatrais, nes 

garsių žmonių baisu pasikvieti“ (5I) 

Erdvės 3 „Norisi atkurti Amfiteatrą, pastatyti spektaklį ant vandens“ (2I) 

„Ateityje norisi pristatyti vyną per teatro formą, nes teatro 

projektai būtų gera reklama. Pati sodyba galėtų būti puiki vieta 

spektakliams“ (3I) 

„Bandysime partnerystę su teatru, nes galime pasiūlyti kluoną 

arba erdvę tarp levandų“ (4I) 

Literatūra Erdvės 3 „Ateityje šiose erdvėse būtų puiku rengti „Poezijos pavasarį“, 

kur vyktų poetiniai skaitymai“ (1I) 

„Pasiūlytume dvarą kaip rašymui skirtą kūrybos oazę“ (2I) 

„Siūlom lauko erdvę literatūrinėms popietėms“ (3I) 

Kinas ir 

fotografija 

Fotografai  2 „Svarbu, kad sutiktų bendradarbiauti mūsų projekte vietiniai 

fotografai A. Baltakys, V. Stumbrys, S. Daščioras“ (5I) 

„Laukiame fotografų-asmenybių, kurie suteiktoje aplinkoje 

apsigyventų, fiksuotų dvaro istoriją, organizuotų parodas“ (1I) 

 Erdvės  2 „Turime tokių erdvių, kur galima ne tik organizuoti konkursus, 

bet ir rengti fotografų parodas!“ (1I) 

„Norim kino lauke, tam suteiktume erdves filmavimui, o 

fotografams siūlytume organizuoti plenerus“ (2I) 

Šokis Istoriniai 

šokiai 

1 „Ateityje atgaivinsime istorinius šokius, kurie vyko dvaro 

renginiuose“ (2I) 

Partneriai 2 „Norėtųsi bendrų projektų su K. Kemundrytės šokėjomis“ 2I) 
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„Galėtų kultūros klojime Rokiškio choreografijos mokyklos 

mokiniai pateikti liaudies šokius“ (5I) 

Etninė 

kultūra,  

paveldas, 

istorija 

Kulinarinio 

paveldo  

veikla 

3 „Norėčiau surengti vakarienę su „Pupelės“ savininke ir 

vyndariu tarp levandų“ (4I) 

„Galėčiau pristatyti avies šašlykų renginį su vilnos produktais“ 

(5I) 

„Ateityje norisi pasikviesti garsius virėjus, virtuvių šefus iš 

Lietuvos, o pasisekus, ir iš užsienio“ (1I) 

Žmonių 

bendravimo 

tradicijos 

1 „Norisi suburti senolių pasisėdėjimus, vykdyti vidinių talentų 

paiešką“ (1I) 

Etnomedici-

nos ir 

sveikatingu-

mo tradicijų 

puoselėjima

s 

2 „Išnuomotume pirtį jeigu atsirastų pirtininkas, tuomet galėtų 

pravesti edukacijas. Ypač norisi bendrauti ir bendradarbiauti su 

Kriaunų pirtininkais“ (1I) 

„Norisi žolininkų buvimo, nes yra pirtis ir galėtų demonstruoti 

savo gebėjimus“ (1I) 

Tautodaili-

ninkų, 

dailiųjų  

amatininkų 

veikla 

3 „Norisi žvakių edukacijos“ (1I, 2I)  

„Yra Tautodailininkų namelis, todėl 12 asmenų grupei galime 

pasiūlyti nakvynę ir erdvę kūrybai“ (1I) 

„Reikėtų bendradarbiauti su vilnos vėlėjomis ir rengti 

edukacijas, tuo pačiu atskleisti vilnos atsiradimą, patį vėlimo 

procesą“ (5I) 

Etninės 

kultūros  

faktų ir 

reiškinių  

kaupimas, 

rinkimas 

3 „Reiks atgaivinti to krašto dėvimus drabužius, kaupti 

dokumentus, istorines nuotraukas“ (2I) 

„Galėtume išbandyti keramikos meną, daryti vaikams plenerus, 

gamtos stovyklas“ (2I) 

„Planuoju surengti avių festivalį, žirgų pasirodymus“ (2I) 

Partneriai 3 „Norėtųsi partnerystės su Vienožinskio muziejumi“ (2I) 

„Būtų įdomi partnerystė su kalviais“ (2I) 

„Ieškosime partnerystės su M. Mieliauskiene ir O. 

Mackevičiene“ (1I) 

 

Kalbėdami apie perspektyvas ir planus, respondentai akcentavo turimas erdves. Jie mano, kad galima 

dar efektyviau išnaudoti turimas erdves, t. y. „daugiau siūlyti savo aplinką, erdves kitiems partneriams“ (5I), 

(3I), „būti atviriems rajono kultūros įstaigoms, bendruomenėms, kuriantiems menininkams (1I)“. Taip pat 

išreikštas požiūris, jog „kultūros projektai sunkiai gimsta. Tam reikalingi kultūros darbuotojai, kurių jau 

beveik nebeliko kaimuose“ (4I), „kultūros darbuotojų pagalba galima realizuoti savo idėjas, ieškoti 

partnerystės su šalies ir užsienio atstovais (1I)“, „kuomet neturi bendradarbiavimo patirties, neturi ir 

išplėtoto partnerių tinklo“ (3I). 

Privatūs paslaugų teikėjai įvardino norintys partnerystės su vietos dailininkais: R. Pupeliu, A. Augučiu. 

Jie mano, kad dar ne pilnai yra išnaudotos bendradarbiavimo galimybės su Rokiškio jaunimo centro Dailės 
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skyriumi, Rokiškio krašto muziejumi bei asociacija „Vienožinskio tėviškės bendruomenė“. Salų dvaro 

kultūros ir laisvalaikio rezidencijos atstovė artimiausiuose planuose galvoja įkurti J. Vienožinskio dailės 

mokyklėlę. 

Muzikos žanro populiarinime kaimo turizmo sodybos „Levandų Vanagynė“ ir Salų dvaro kultūros ir 

laisvalaikio rezidencijos atstovės siekia įsigyti muzikos instrumentą (fortepijoną), kuris leistų „atgaivinti 

muzikos skambesį šiose erdvėse ir atverti platesnę partnerystę su Rokiškio R. Lymano muzikos mokykla“. 

Su muzikos sritimi susijusių pageidavimų turi ir asociacija „Vienožinskio tėviškės bendruomenė“ – idėja 

„prakalbinti“ tėvo (pastaba: J. Vienožinskio) smuiką jo namuose“. Kaimo turizmo sodybos „Roksala“ 

atstovas išreiškė norą plėstis gastronomijos srityje, o paklaustas dėl šiuolaikinio meno, išsakė nuomonę, kad 

„kol kas vyndarystei ne pakeliui su juo“. Vietoje to, respondentas įvardino turįs idėjų ir sumanymų 

laisvalaikio, derliaus (jaunojo vyno) šventės organizavimui. Kaimo turizmo sodyba „Levandų Vanagynė“ 

turi ir kraštotyros ambicijų, norėtų išsaugoti Onuškio malūno atminimą, kurio detales saugo sodyboje.  

Dauguma respondentų, kalbinami apie šiuolaikinį meną, teigė patys jo nekuriantys, bet esantys  atviri 

partnerystei su tokiais menininkais. Dažnas minėjo norą išbandyti kūno meną, parengti bendrų  instaliacijų ir 

suteikti savo aplinką šiuolaikinio meno renginių organizatoriams. Informantė iš Salų dvaro kultūros ir 

laisvalaikio rezidencijos pabrėžė, jog „dvare galima išnaudoti viską, kas gražu“. Kalbintieji pripažįsta, kad 

„norėtų išbandyti šiuolaikiško meno projektus su R. Pupeliu, R. Gailiūnu“. Tokie atsakymai rodo, kad 

privatūs kultūros paslaugų teikėjai yra atviri tiek tradiciniams, tiek netradiciniams projektams. 

Laisvalaikio užimtumo (pramogų) žanre pastebima, kad privatūs kultūros paslaugų teikėjai nori keisti 

tradicinį požiūrį į užimtumą, jie siekia partnerysčių, kurios pasižymėtų inovacijomis. Lankytojas 

pritraukiamas laisvalaikio paslaugomis (pvz.: Ilzenbergo dvaras siūlo pasiplaukiojimą E-katamaranu, 

birželio mėn. ketina surengti baidarių varžybas, kurios žiemą, uždėjus pačiūžas, būtų naudojamos naujai ir 

aktyviai sportinei veiklai), bet kartu jam pasiūlomos kultūros paslaugos (ekskursija, edukacija ir pan.). Salų 

dvaro kultūros ir meno rezidencijos atstovai planuoja organizuoti medžiotojų pikniko renginį. Abiejų dvarų 

atstovės norėtų turėti kuo daugiau lauko žaidimo, tačiau jų sukūrimui ketina rinktis bendradarbiavimą su 

menininkais: surengti drožėjų plenerą. Ilzenbergo dvaro vadovė mielai vystytų pirties tradiciją, kur būtų 

pristatoma ne tik fizinė pirtis, bet ir jos istorija, tautosaka,  dalyviams suteikiama sveikatinimo žinių. Interviu 

metu asociacijos „Vienožinskio tėviškės bendruomenė“ vadovė apgailestavo nerandanti bendrystės su 

Rokiškio rajono mokyklomis, Rokiškio turizmo ir verslo informacijos centru, Rokiškio krašto muziejumi, 

kurie galėtų pristatyti asociacijos  parengtas edukacines programas. 

Privatūs kultūros paslaugų teikėjai paprastai yra aktyvūs ir savarankiški partnerių paieškoje, 

pasižymintys netradiciniu požiūriu į įvairių sričių/žanrų kultūros produktus. Pastebėta, jog šios grupės 

respondentai, planuodami naujus projektus, orientuojasi į sezoniškumą, vartotojų elgseną ir poreikius, rajono 

specifiškumą, informacijos sklaidos galimybes (pvz.: prisiderina prie masinių renginių Rokiškyje, regione). 

Ilzenbergo dvaro valdytojos nuomone, „būtina visiems Rokiškio dvarams susivienyti ir skleisti žinias apie 

kiekvieną norinčiam ir žingeidžiam turistui“.  

Su rajone veikiančiomis kaimo bendruomenėmis apklausos metu buvo siekiama išsiaiškinti projektinės 

veiklos planus ir galimus/pageidaujamus jų partnerius. Pastebėta, kad bendruomenės stengiasi būti aktyvios 

skirtingose kultūros ir laisvalaikio užimtumo srityse, įtraukiant į tas veiklas kuo daugiau gyventojų: 

organizuojamos bendruomenių šventės, piknikai, žygiai, aptarimai, edukacinės programos, ekskursijos, 

kūrybinės dirbtuvės ir t.t. 

Teatro projektus nori vykdyti tos bendruomenės, kuriose yra vietos gyventojas, gebantis vadovauti 

tokiai veiklai. Tose vietovėse, kur nėra iniciatoriaus ir/ar režisieriaus (Aukštakalnių ir Verksnionių 

bendruomenės) šios meno srities neketina net išbandyti. Pastebėtas ir kai kurių bendruomenių nenoras 
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bendradarbiauti su teritorijoje veikiančiais kultūros darbuotojais. Dažnai savo neveiklumą respondentai 

stengiasi pateisinti menku gyventojų, o ypač jaunimo aktyvumu (F4), narių iniciatyvos trūkumu, pasyvumu, 

abejingumu (F1), laiko trūkumu (F5), bendravimo, savirealizacijos poreikio nebuvimu (F2). 

Susisteminti tyrimo duomenys atskleidė, jog dauguma bendruomenių sėkmingai palaiko partnerystę su 

dailininkais, kurie siūlo piešimo veiklų. Šį poreikį užpildo ir atvykstantys rajono dailininkai, nes ne visos 

bendruomenės turi gyvenantį profesionalų dailininką. Obelių bendruomenė džiaugiasi dailininko R. Pupelio 

aktyvia veikla bei puikiais darbais ir tęsia aktyvią partnerystę. Respondentai mato poreikį ir svarbą 

bendradarbiauti su kitomis bendruomenėmis, taip pat ir kultūros įstaigomis Rokiškio mieste. Tai  patvirtina 

respondentų teiginiai: „būtų galima dalintis kraštiečių parodomis, mokymais, o ne užsidaryti savyje“ (F4), 

„reikia skaidos garsinant savo kraštiečių darbus“ (F3).  

Kaip teigia socialinio darbo teoretikė Louise C. Johnson, veiklios bendruomenės siekia sudaryti 

sąlygas savo nariams, kurie galėtų ir norėtų tenkinti kultūrinius, švietimo, socialinius poreikius. Todėl svarbu 

įgalinti narių kūrybinius gebėjimus jų sveikam socialiniam funkcionavimui. Mūsų visuomenėje yra 

susiformavę stereotipai, trukdantys vyresnio amžiaus suaugusiems nevaržomai ir drąsiai pristatyti savo 

kūrybą. Neatsitiktinai vis aktualesne tampa bendrumo dvasia, bendruomeniškumo jausmas ir sąlygų kūrimas 

siekiant individams padėti veikti (Johnson 2003). Tą patvirtina vienos bendruomenės pirmininko žodžiai – 

„kol būsim vieni kitiems reikalingi, kol mokėsim padėti ir dalintis, tol išsaugosime bendrystę“ (F1). 

Aleksandravėlės bendruomenė, puoselėdama kultūrinį paveldą visuomenėje, turi bendradarbiavimo patirties 

su kultūros įstaigomis, atlikėjais, literatais iš didžiųjų šalies miestų, kai kartu būna organizuojama tradicinė 

„Širvynės“ šventė. Juodonyse paukščių tema papuošti 6 pastatai, kuriuos margino dailininkas J. Tarabilda. 

Bendruomenės atstovas džiaugėsi šio projekto ir partnerystės tąsa. Kriaunų bendruomenė planuose numatė 

partnerystę su profesionaliu fotografu, kuris parengtų fotografijų ir video apie Kriaunas ir jo žmones. 

Neseniai įsikūrusios asociacijos „Sartai – mano kraštas“ vadovas akcentavo Kriaunų bendruomenės atvirumą 

kultūrinei veiklai ir asmeninę nuostatą atnešti naujovių į šios bendruomenės laisvalaikį. Respondentai 

pastebi, jog kultūros lauke pasigenda projektų, kurie būtų skirti šeimoms.  

Kaimo bendruomenėse pastebimas noras planuoti projektus kartu su profesionaliais fotografais. Aiškų 

poreikį išreiškė Lukštų ir Onuškio bendruomenių atstovai. Jie teigia turintys „daug gražių vietovių, bet 

trūksta gebėjimų ir kompetencijų profesionaliai užfiksuoti kraštovaizdį bei parengti atvirutes ar įdomias 

fotografijų ekspozicijas“ (F1). Respondentai norėtų įgyvendinti kultūrinius projektus per fotografijos žanrą, 

kuris „populiarintų ir skleistų krašto tradicijas, kultūrinį paveldą“ (F1), „būtų galima parengti fotografijų 

komplektus, skirtus kaimo turizmo plėtrai“ (F2). 

Šokio meno srityje bendruomenės teigia norinčios masinių šokių, liaudies šokių, tačiau tokių kol kas 

neplanuoja neturėdami choreografo, kuris galėtų padėti. Bendruomenių atstovai reiškia neviltį, nes „daugelis 

dar iš anksčiau turi sceninės patirties, bet nėra jungiančio žmogaus“ (F4), „juos prisikviesti yra sudėtinga, 

nes repeticijos galimos tik po darbų, o kas vakare pas mus atvažiuos?“ (F3). Vienintelė Kriaunų 

bendruomenė ieško pažįstamų partnerių, kad jų krašte būtų propaguojamas šokio menas. Dėka Lietuvos 

etninės kultūros draugijos noro palaikyti partnerystę buvo sutarta 2023 metais organizuoti tautinių šokių 

stovyklą. Kriaunų bendruomenė vasaros metu 5 dienoms suteiks erdves repeticijoms, organizuos ekskursijas 

po Rokiškio kraštą.  

Muzikos sritis bendruomenių apibrėžiama kaip svarbi, įdomi, reikalinga. Vis dėlto, dauguma tyrimo 

dalyvių pabrėžė, jog jų muzikinė veikla nėra sisteminga, ji neviešinama, nes tai nėra organizuoto renginio 

formos veikla. Žmonės muzikuoja savo iniciatyva, „kad patirtume dvasinę pusiausvyrą, plėtotume 

individualius muzikinius interesus“ (F3). Verksnionių, Salų, Lukštų bendruomenės norėtų daugiau projektų, 

susijusių su muzikavimu. Dauguma bendruomenių atstovų neturi vilties, kad bendruomenėje galėtų nuolatos 
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dirbti kultūros darbuotojas arba muzikantas, todėl tikisi bent terminuotų projektų su atvykstančiais lektoriais, 

pvz.: muzikos terapija. 

Kaimo bendruomenėse bene aiškiausiai įsisąmoninta būtinybė puoselėti etninę kultūrą, prižiūrėti  

paveldą ir užfiksuoti su juo susijusias istorijas. Žmonės kaime tikisi, jog pavyks surasti daugiau partnerių iš 

didžiųjų miestų, kurie padėtų kaupti etninės kultūros palikimą, padėtų kaimo žmonėms įgyti specifinių žinių 

atskirose kultūros srityse, išsiugdyti vertybines nuostatas. Bendruomenės pageidautų projektų su 

etnokultūros apraiškomis keramikoje, tekstilėje, medžio dirbiniuose, mažojoje skulptūroje ir metalo 

dirbiniuose. Nemaža dalis respondentų pažymėjo, kad etninės kultūros detalės atsiduria kūrybiniuose 

sprendimuose to specialiai neieškant, natūraliai, kaip lietuviškosios kultūros savastis. 

Bendruomenių ateities užmojai labai skirtingi, jie didžiąja dalimi priklauso nuo bendruomenės lyderių 

motyvacijos. Kamajų bendruomenė perspektyvoje sieks užbaigti medžiagos rinkimą apie krašto istoriją, ir 

ieškoti galimybių vėliau išleisti knygą. Kriaunų bendruomenės nariai norėtų „surasti bendrą kalbą su 

Rokiškio krašto muziejumi ir tokios bendrystės dėka, parašyti ne vieną kultūrinį projektą“. Diskusijos 

atskleidė, kad dar neišnaudota niša krašto tradicijų puoselėjimui. Aleksandravėlė nori atgaivinti vietos 

tradicinį reiškinį „Spaciras“ (Vaikštynes), o Kazliškio, Konstantinavos ir Kamajų bendruomenės tęs 

tradicines savo miestelių šventes, į kurias renkasi įvairių kartų miestelio žmonės. Atstovės pabrėžė, jog 

„šventėse puoselėjamas krašto kulinarinis paveldas, perduodami receptai“.  

Lukštų bendruomenės pirmininkas prisipažino, kad „mes sąlygiškai mažai išnaudojame savo erdves. 

Aš pats tik pradėjau eiti šias pareigas, bet suprantu etninės-kultūrinės veiklos svarbą, todėl efektyviai 

išnaudojant žmogiškuosius išteklius, tvarkysime Lukštų versmę. Norime, jog ji taptų traukos vieta“.  

Apie šiuolaikinį meną visų bendruomenių respondentai atsiliepė rezervuotai ne todėl, kad jo nenorėtų, 

ar nepatiktų, bet dėl jo nepažinimo. Kaimo bendruomenėms beveik nepristatomas toks menas, o, norint 

suvokti tokio meno turinį ir prasmę, reikia apie jį daugiau žinoti. Pašnekovai minėjo, kad jie „nesupranta 

šiuolaikinio meno“, „nemato jo prasmės“ (F2). Vis dėlto, respondentai tvirtino, „jog šiuolaikinio meno 

renginių reikia ne tik dideliems miestams, bet kaimams“ (F2), „šis menas padėtų judėti į priekį generuojant 

naujas idėjas“ (F1), „būtų galima savo erdvėse surengti šiuolaikinio meno parodas, privačių kolekcijų 

kūrinius, didelį dėmesį skirti performanso, instaliacijų menui“ (F3). Kamajuose yra išpiešta vieno namo 

siena. Bendruomenės atstovė tvirtino, kad gyventojams patinka gatvės menas ir jie prašo toliau tęsti šį darbą. 

Kūrybiški sprendimai atveria galimybes idėjų paieškoms, nes trinamos ribos tarp „aukštosios“ kultūros arba 

meno ir populiariosios kultūros bei kasdienio gyvenimo. Gilesnė grupės interviu turinio analizė leido 

perteikti, kiek dėmesio vienai ar kitai partnerystei skiria tyrimo dalyviai (žr. 5 lentelė). 

 

5 lentelė. Bendruomenių partnerystės planai ir/arba pageidavimai 

 

Kategorij

a 

Subkategorija Teiginių 

dažniai 

n=31 

Patvirtinantys teiginiai 

Teatras Savanoriavim

as teatre 

1 „Jaunimo savanoriavimas teatro festivalyje ugdytų meilę 

teatrui“ (F5) 

Muzikinis  1 „Norėtųsi partnerystės su kultūros centru dalyvaujant 

muzikiniame spektaklyje“ (F6) 

Partneris 3 „Domina partnerystė su Bajoru teatru“ (F6) 

„Būtų įdomi partnerystė su Vienožinskio muziejumi“ 
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Dailė ir 

dizainas 

Dekoravimas 1 „Jaunimas nori gaminti dekoracijas iš antrinių atliekų“ 

(F5) 

Dailės 

terapija 

1 „Pageidaujame projektų su dailininkais, kurie vestų 

dailės terapijos mokymus “ (F6) 

Restauracija 2 „Norisi „saulučių“ restauravimo“ (F9) 

„Ateityje organizuosime plenerus, skirtus langinių 

restauravimu (F8)“ 

Literatūra Eilėraščiai 2 „Jaunimas nori įdomia tema rašinių ir skaitymo iš vienos 

raidės“ (F5) 

„Jeigu poetai pasiūlytų savo eilių, tai tikrai būtų galima 

pritaikyti savo repertuare ar vedant renginį“ (F6) 

Nauji 

partneriai 

2 „Norėtume partnerysčių su Vienožinskio tėviške, 

juvelyrais“ (F4) 

„Teatro asociacija nori bendro projekto su vietiniais 

poetais“  

Kinas ir 

fotografija 

Reklama 1 „Jeigu bus daugiau reklamos, tai bus daugiau norinčių 

fotografuoti, filmuoti, kurti trumpametražinius filmukus“ 

(F6) 

Kūrybinės 

dirbtuvės 

2 „Tokiuose projektuose reikia kūrybinių dirbtuvių“ (F8) 

Ateityje „Vaivorykštės“ klubas demonstruos filmus lauke 

ir turės kūrybines dirbtuves“ 

Katalogai, 

atvirutės 

1 „Yra noras leisti fotografijų katalogus, atviručių su 

Rokiškio krašto vaizdais“ (F8)  

Nuotraukų 

parapijos 

laikraštyje 

1 „Rašytojų skyriaus nariams Klebonas siūlo talpinti 

nuotraukas parapijos laikraštyje, o ne skolintis iš 

interneto“ (F7) 

Šokis Pramoginiai 

šokiai 

3 „Laukiame choreografijos pamokų, pramoginių šokių“ 

(F5) 

„Būtinai organizuosime dvaro puotą muziejaus 

darbuotojams“ (F8) 

„Norime projekto tarp žodžio ir šokio“ (F7) 

Muzika Liaudies 

dainos 

1 „Jaunimas nori išmokti liaudies dainų“ (F5) 

Vinilo 

kolekcija 

1 „Su malonumu klausytume vinilo plokštelių“ (F5) 

(F7) 

„Norėtųsi bendradarbiavimo su teatru, būtų galima 

parodyti spektaklį religine tematika. Vaikams labai tiktų 

ir papildytų mišią“ (Bažnyčios dekanas) 

Klojimo 

teatro erdvė 

1 „Teatro asociacija nori vaidinti klojimo teatre“ 

Bendradarbia

vimas 

1 „Teatro asociacija tęs bendradarbiavimą su ukrainiečiais, 

gruzinais“ 
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Dainininkai 1 „Norisi projektų su žymiais dainininkais“ (F6) 

Nauji 

partneriai 

3 „Būtų galima literatų tekstus pasiūlyti bardams, kad kurtų 

pagal jas dainas. Galima pakviesti muzikos mokyklos 

gitaristus ir dainininkus“ (F7) 

„Norime išmokti dainuoti ir išvykose reprezentuoti 

lietuvių liaudies dainas. Siekiama partnerystės su G. 

Markevičienės choru “ (Teatro asociacija) 

„Išnaudodami D. Mažeikienės vienaraidžius, sieksime 

bendrystės su R. Šakaliene“ (F7) 

Etninė 

kultūra,  

paveldas, 

istorija 

Liaudies 

šventės 

1 „Norime organizuoti liaudies šventes, tačiau reikėtų kad 

kas paaiškintų ženklus, baltų motyvus“ (F5) 

Kulinarinis 

paveldas 

1 „Būtų galima panaudoti ir reprezentuoti liaudies valgius 

spektaklio metu, bet tokių spektaklių neturi“ (Teatro 

asociacija) 

Konceptua

lus menas, 

šiuolaikini

s  

menas 

Parodų 

lankymas 

1 „Mokyklos galėtų vežti vaikus į šiuolaikinio meno 

parodas, kad jaunimas šį meną pamėgtų ir suprastų“ (F5) 

Instaliacijos 1 „Miestui reikia kuo daugiau instaliacijų“ (75, F9) 

Laisvalaik

io 

užimtumas

, 

pramogos 

Bendradarbia

vimas tarp 

kartų 

1 „Bendradarbiavimas tarp kartų: tremtiniai su menine 

programa gali pasirodyti mokiniams“ (F6) 

Šventės 

vaikams 

1 „Reikia Velykėlių vaikams“ (F6) 

Renginiai 2 „Rengsime literatūrinį Keliuočio kelią su gidu“ (F6)  

„Teatro asociacija planuoja tęsti miesto mikrorajono 

spektaklį-festivalį“ 

 

Bendruomenė yra nuolat kintantis darinys, kuriame žmonės ugdosi bendruomeniškumą veikdami 

kartu. Bendruomenių aplinka yra palanki terpė narių raiškai. Aptariant bendruomenių ir asociacijų norą 

vykdyti projektus su naujais partneriais, tenka pripažinti šio reiškinio kitą aspektą, t.y. kalbinti 

bendruomenių atstovai neieško partnerystės su kitų rajonų ar užsienio partneriais. Miesteliuose mažėja 

gyventojų, todėl vykdyti didesnius projektus yra sudėtinga. Dėl šios priežasties, žmonės teigia didesnį  

dėmesį norintys skirti savo vietovės įvaizdžio gerinimui. Bendruomenės ir asociacijų atstovai pasirinkdami 

partnerius, tvirtina, kad „daugiau dėmesio skiriame tokiai partnerystei, kuri bus įdomi tiek žiūrovams, tiek 

jų dalyviams“ (F3).  

Apibendrinti tyrimo duomenys rodo, kad bendruomenių ir asociacijų specialistai aukštai vertina rajono 

menininkų, kultūros specialistų partnerystę, todėl ir ateities planuose jų neatsisako, tačiau trūksta 

pasitikėjimo dėl tų partnerysčių kreiptis. Apklausos metu jie pažymėjo, kad mielai išbandytų įvairias  

naujas kultūros ir meno sritis/žanrus su kūrybiniais partneriais, jeigu tik sulauktų pasiūlymų, nes pirmieji 

nedrįsta kreiptis. F3 grupės interviu buvo dalinamasi idėja telkti artimų vietovių bendruomenių kultūrinės 

veiklos organizatorių tinklą, kuris galėtų turėtų tapti ta jėga, kuri įtvirtintų kaimo bendruomenės lyderio 

statusą, pabrėžtų tos vietovės kultūrinį savitumą. Kartu išsakytas ir nuogąstavimas, kad ne visose 

bendruomenėse atsiras reikalingas kompetencijas turinčių žmonių, kurie gebėtų valdyti bendruomenės 
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kultūrinius projektus, pritraukti ir administruoti finansinius išteklius bei įgyvendinti nuoseklią kultūrinę 

veiklą. F3 grupės interviu dalyviai mano, jog metodinės pagalbos vis viena  reikėtų kreiptis į Rokiškio 

kultūros centro vadybininkus. 

Rokiškio rajono savivaldybės kultūros lauko dalyvių planai ir perspektyvos atskleidė net keletą 

kultūros politikos formavimui svarbių aspektų: visiems (net ir labiausiai izoliuotiems) menininkams bei 

organizacijoms yra svarbi kūrybinė partnerystė tiek laikinąja savo forma, tiek ir nuolatinio partnerių tinklo 

formavime.  
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4. KULTŪROS LAUKO IDĖJINĖ PROJEKCIJA 

 

Globalizacijos amžiuje daugelis sociokultūrinių procesų įgyvendinami pasitelkiant tinklus – 

struktūrinę veiklos organizavimo formą, t. y. ryšius tarp asmenų, įstaigų ir organizacijų, kurie 

atskleidžia kultūros tinklų dinamiką. Tinklaveika yra gyvybingas procesas, aktyvinantis sociokultūrinius 

procesus, kultūros atstovams suteikiantis galimybę gauti konkrečiam kūrybiniam sumanymui reikalingą 

informaciją, išteklius bei pagelbėja surasti tinkamus partnerius. Pastaruoju metu sumažėjus vyriausybės 

skiriamai paramai, darbas kultūros sektoriuje reikalauja efektyvesnio tiek žmogiškųjų, tiek finansinių 

išteklių panaudojimo. Norint pereiti nuo stabilios, kultūrinio verslumo principais veikiančios kultūros ir 

meno rinkos, būtina skirti daugiau dėmesio tiesioginei tinklaveikai.  

Siekiant inicijuoti bei vystyti kultūros produktus/paslaugas, prisidedančias prie kultūrinės veiklos 

augimo bei plėtros, svarbu identifikuoti naujų projektų poreikį. Paprastai veikimas su partneriais, aktyvi 

komunikacija tinklo viduje tokį poreikį padeda identifikuoti daug greičiau ir efektyviau. Naujų partnerių 

paieška, bendradarbiavimas rengiant projektus stiprina šio sektoriaus matomumą visuomenėje. Tik aktyvus 

bendruomenės narių įsitraukimas padeda kurti bendrystės jausmą, prisideda prie kraštovaizdžio kūrimo, 

mecenatų, remiančių kultūrą, pritraukimo, naujų erdvių perspektyvos. Todėl bet kuris kultūrinis projektas 

yra susijęs su aplinka, kurioje jis kuria ir veikia, todėl bendruomenės narių pasitelkimas ieškant reikalingų 

dalykinių ir finansinių išteklių yra esminis efektyvios ir veiksmingos tinklaveikos sprendimas.  

Tyrimo dalyviai diskutavo, kad nauji partneriai suteiks galimybę įgyvendinti idėjas, surasti naujas 

erdves. Laisvieji menininkai pritaria minčiai, jog nauji partneriai plečia akiratį, suteikia naujus įspūdžius, 

įkvėpimą. Tai reiškia, jog kultūros lauko veikėjai, siekiantys pokyčių savo veikloje, pirmiausia tikisi 

naujesnių ir geresnių santykių su partneriais, žiūrovų/lankytojų/klientų padidėjimo, finansinės padėties 

pagerėjimo, veiklos inovacijų diegimo. Tinklaveikos veikimas kaip tik ir suteikia visus minėtus 

pasiekimus. 

Vertinant veiklos rezultatus, išryškėjo, jog daugeliui respondentų reikia postūmio ar pasiūlymo 

pasitelkti laisvuosius menininkus ir kitų kultūros organizacijų potencialą. Šiuo metu, aktualiausia 

partnerystės forma yra erdvių siūlymas kūrybinei veiklai ar jos sklaidai. Grupių interviu dalyviai sutinka, 

kad būtina skatinti gerus projektus ir vystyti iki tol, kol taps prioritetiniais. O tradiciniams projektams, 

kurie kultūros vartotojų vertinami kaip besikartojantys ir naujų formų stokojantys, ieškoti naujų kūrybinių 

partnerių, kitų erdvių, kas leistų iš esmės keisti tiek partnerystės turinį, tiek formą.  

Rokiškio rajono kultūros lauke menkai išvystyta savanorystė, todėl svarbu analizuoti to priežastis.  

Jaunimo organizacijų nariai paminėjo, jog mielai savanoriautų teatro festivalio metu ir tuo susipažintų su 

teatro sritimi, turėtų progą bendrauti su aktoriais ir režisieriais. Kultūros įstaigų vadovai į jaunimo 

savanorystę tradiciniuose kultūros projektuose dar žiūri atsargiai, todėl būtinas komunikacinis postūmis ir 

iš jaunimo organizacijų pusės, kaip ir informacijos sklaida apie teigiamas savanorystės patirtis. 

Tyrimas atspindi bendrą orientaciją ir norą daugiau bendradarbiauti su vietos partneriais. Tinklaveikos 

padės kultūros organizacijoms kelti ambicingesnius tikslus, pasiekti aukštesnės projektų kokybės ir 

pritrauktų naujų lankytojų.  

Pašnekovai įvardino konkrečius pageidaujamus partnerius kiekvienoje kultūros ir meno srityje/žanre. 

Lentelėje nurodyti partneriai skirtinguose interviu kontekstuose paminėti ne mažiau kaip po 3 kartus (žr. 6 

lentelę).  
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6 lentelė. Kultūros lauko dalyvių pageidaujami partneriai pagal sritis/žanrus 

 

Sritys/žanrai Pageidaujami kūrybiniai partneriai 

1. Teatras N. Danienė, J. Buziliauskas, E. Daugnora, Bajorų teatras 

2. Kinas ir fotografija S. Dasčioras, D. Baltakys , P. Viduolis 

3. Dailė ir dizainas (langinių 

tapymas) (kalvystė, juvelyrika) 

A. Augutis, A. Bagdonas, R. Pupelis, R. Gailiūnas, „Roda“ 

I. Skripka, D. Varnaitė, V. Matiukaitė 

4. Muzika Rokiškio R. Lymano mokykla, G. Markevičienė, R. Ruželė, 

A. Bagdonas, vietinis muzikantas 

5. Šokis (istoriniai šokiai) 

(tautiniai šokiai) 

Rokiškio KC Istorinių šokių kolektyvas „Saltare la 

Lavanda“, Lietuvos etninės kultūros draugija, vietinis 

choreografas 

6. Literatūra  „Vaivorykštės“ klubas, „Poezijos pavasaris“ ir 

bendruomenės, galinčios suteikti erdves šiam renginiui 

7. Etninė kultūra, paveldas, 

istorija (kultūrinis paveldas) 

„Pupelės“ kavinė, A. Šablinskas ir kavinė „Senas Grafas“ 

(Etninės kultūros faktų ir 

reiškinių kaupimas, rinkimas, 

muziejininkystė, archyvų plėtra) 

M. Mieliauskienė, O. Mackevičienė, Rokiškio krašto 

muziejus, kaip pageidaujamas, galintis atgimti kultūros 

reiškinys – „Roko kalavijas“ 

(tautodailininkų, dailiųjų 

amatininkų veikla; tautodailės ir 

liaudies dailės renginiai) 

V. ir D. Sebestinai 

8. Laisvalaikio užimtumas (nauji 

renginiai) 

Jauno vyno šventė, žirgų, avių pasirodymas, dvaro puota, 

vaikų Velykėlės, baidarių varžybos, medžiotojų piknikas, 

gamtos stovyklos vaikams, keramikos festivaliai, stalo 

žaidimai 

(Ekskursijos, edukacijos) Literatūrinis Keliuočio kelias, edukacijos, susijusios su 

profesijos garsinimu ir populiarinimu, poilsis jurtoje 

9. Konceptualus menas, 

Šiuolaikinis menas 

„Alchemikai“, profesionalūs gatvės meno tapytojai, ledo 

skulptoriai, „Kyla“ entuziastai 
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IŠVADOS IR REKOMENDACIJOS 

 

 

Apibendrinant tyrimo rezultatus, galima teigti, kad: 

 

 1. Rajone mažiausiai išvystytos kultūros ir meno sritys/žanrai tokie yra ne dėl gyventojų nenoro 

juos pažinti, bet labiau dėl pasiūlos trūkumo, kartais ir dėl nekokybiškos pasiūlos. Dauguma 

kultūros įstaigų/organizacijų veikia pasikartojančiose srityse/žanruose, nors jų veikimo laukas pagal 

įstaigos/organizacijos steigimo dokumentuose yra neribojamas, todėl rekomenduojame: 

 1.1. ilgalaikėmis kultūros ir meno finansavimo priemonėmis skatinti sričių/žanrų įvairovę;    

    1.2. savivaldybės biudžetinėms įstaigoms kelti tokius veiklos tikslus ir uždavinius, kurie iš 

pradžių plėstų žanrinę įvairovę, o vėliau leistų pasiekti ir visų kultūros ir meno sričių pasiūlos 

rajone; 

    1.3. išgirsti tyrimo dalyvių nuomonę, kad menkai išvystytoms sritims/žanrams (šokis, šiuolaikinis 

menas) suaktyvinti Rokiškio rajone reikia palaipsninio įvedimo  nesudėtingais projektais ir 

kultūrine edukacija. 

 2. Kultūros lauko dalyviams yra vienodai svarbios bei pageidautinos tiek spontaniškos, 

trumpalaikės kūrybinės sąjungos, tiek ir nuosekli ilgalaikė tinklaveika. Tyrimo dalyviai ieško naujų 

partnerysčių ir nori išbandyti save įvairiose srityse/žanruose, tačiau aktualios informacijos apie 

kultūros lauko veiksmą surinkimas užtrunka per ilgai ir yra atmetamas. Todėl rekomenduojame: 

      2.1. ateityje išplėsti kultūros lauko situacijos ir tinklaveikos tyrimo respondentų ratą ir surinkti 

informaciją iš šiame tyrime nedalyvavusių  Rokiškio rajono savivaldybės kultūros lauke veikiančių  

asmenų/organizacijų; 

     2.2. parengti kultūros lauko žemėlapį, nurodant visus Rokiškio rajone veikiančius kultūros ir 

meno veikėjus. Jei žemėlapis būtų skaitmeninis, galima pateikti kontaktinius duomenis, taip pat 

pavaizduoti vyraujančią tinklaveiką; 

  2.3. stebėti ir kultūros lauko dalyviams prieinamais informacijos kanalais dalintis sėkmingos 

tinklaveikos ir projektų pavyzdžiais, ypatingą dėmesį skiriant rajone mažiau išvystytoms kultūros ir 

meno sritims/žanrams. 

 3. Rokiškio rajone juntama tarpsritinių/tarpžanrinių ir tarpdisciplininių projektų stoka. Kultūros 

lauko tinklaveika yra nepakeičiama sąlyga tokių projektų vystymui. Veikimo motyvacijos, 

personalinės kultūros specialistų ir menininkų iniciatyvos ieškoti partnerių trūkumas lemia veikimą 

izoliuotai arba tik savo įstaigos/organizacijos rate. Ydingas Rokiškio rajone vyraujantis tinklaveikos 

kaip infrastruktūrinės ir, dažnai, trumpalaikės pagalbos suvokimas, todėl rekomenduojame 

ilgalaikėmis kultūros ir meno finansavimo priemonėmis skatinti: 

 3.1. tinklaveiką, kuomet lygiavertėje kūrybinėje partnerystėje veikia 2 ir daugiau kultūros ir 

meno organizacijų/laisvųjų menininkų; 

 3.2. jaunimo savanorystę kultūros ir meno projektuose, kuomet projekte, turėdami aiškiai 

identifikuotą funkciją veikia jaunimo organizacijos atstovai. 

 4. Vis dar menkai paplitęs kultūros ir meno bei gyvenimo aktualijų: aplinkosaugos, sveikatinimo, 

žmogui palankių technologijų plėtros ryšys. Todėl rekomenduojame ilgalaikėmis kultūros ir meno 

finansavimo priemonėmis skatinti  tarpdisciplininius projektus bendradarbiaujant su turizmo, 

technologijų, ekologijos ir kt. sričių atstovais, kurie turi išreikštus visuomenės švietimo poreikius.  
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 5. Bendruomenių ir laisvųjų menininkų gretose stinga patirties bei kompetencijų rašant ir 

įgyvendinant kultūrinius-edukacinius projektus. Kai kuriose bendruomenėse pasigendama kultūros  

vadybininko. Siekiant padėti šalinti šiuos trūkumus, savivaldos institucijose vertėtų steigti 

nevyriausybinio sektoriaus veiklos koordinatoriaus pareigybę. Šis asmuo būtų didelė parama 

bendruomenėms ir laisviesiems menininkams projektinėje veikloje ir galėtų padėti siekti kultūrinės 

įvairovės ir projektų kokybės. 
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1 Priedas. Klausimų struktūra, naudota interviu, grupės interviu ir klausimynuose raštu 

 

Sritys/žanrai Patirtys (identifikuojat iki 3 

įgyvendintų atitinkamos 

srities ar žanro 

veiklų/projektų) 

 

Perspektyva (identifikuojant 

ateities interesų sritis/žanrus) 

Tinklaveikos patirtys (identifikuojant 

kartu projektuose veikusius asmenis bei 

organizacijas LR ir/arba užsienyje) 

 

Tinklaveikos pageidavimai 

(identifikuojant asmenis bei organizacijas 

LR ir/arba užsienyje, su kuriais 

pageidaujama veikti projektuose) 

Teatras 

Dramos   

Lėlių   

Muzikinis   

Improvizacijos   

Socialinis   

Vodevilis   

Tragikomedija   

Komedija   

Parodija   

Kita (įrašyti)   

Dailė ir dizainas 

Vaizduojamoji 

(scenografija, tapyba, 

grafika, skulptūra) 

  

Taikomoji-dekoratyvinė 

(dailioji tekstilė, keramika, 

medžio dirbiniai, metalo 

dirbiniai, odos dirbiniai), 

mada 

  

Dizainas (komunikacijos 

sprendimai, dizainas: 

aiškinamasis, interjero, 

aprangos) 

  

Kita (įrašyti)   

Literatūra 

Pasakojimo žanras   

Lyrika   

Drama   

Didaktika   

Kita (įrašyti)   

Kinas ir fotografija 

Video filmai   

Kino filmai   

Meninė fotografija    

Dokumentinės fotografija   

Kita (įrašyti)   

Šokis 

Liaudies    

Istorinis    



 
 

 
 

38 

Baletas   

Šiuolaikinis    

Pramoginis    

Gatvės   

Kita (įrašyti)   

Muzika 

Solo atlikėjų   

Kolektyvai   

Populiari (POP)   

Džiazas   

Folkloras   

Vokalinė   

Klasikinė   

Elektroninė   

Simfoninė   

Instrumentinė   

Kita (įrašyti)   

Etninė kultūra, paveldas, istorija 

Žmonių bendravimo 

tradicijos 

  

Folkloro ir tautiškos 

muzikos vokalinė, 

muzikinė ir choreografinė 

veikla 

  

Etninės kultūros tematikos 

publikacijos 

  

Etnodizaino amatininkų 

veikla 

  

Kulinarinio paveldo 

amatininkų veikla 

  

Etnomedicinos ir 

sveikatingumo tradicijų 

puoselėjimas 

  

Tautodailininkų, dailiųjų 

amatininkų veikla; 

tautodailės ir liaudies dailės 

renginiai 

  

Etninės kultūros srities 

nevyriausybinių 

organizacijų / 

bendruomenių plėtra 

  

Etnoarchitektūra ir 

kraštovaizdžio formavimas 

  

Etninės kultūros faktų ir 

reiškinių kaupimas, 

rinkimas, muzieologinės, 

įpaveldinimo, archyvų 

plėtra 

  

Etninės kultūros 

materialiojo paveldo globa, 

restauravimas 

  

Etninės kultūros edukacija   

Konceptualus menas, šiuolaikinis menas 
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Gatvės menas   

Performansas   

Instaliacija   

Kūno menas   

Žemės menas   

Kita (įrašyti)   

Laisvalaikio užimtumas (pramogos) 

Diskoteka   

Muzikos kūrimas ir/ar 

klausymas 

  

Lauko žaidimai   

Vidaus žaidimai   

Improvizacija   

Ekskursijos   

Pabėgimų kambarys   

Kita (įrašyti)   

 

Ačiū už bendradarbiavimą! 
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2 Priedas. Respondentų kodavimas 

 

Savivaldybės biudžetinės įstaigos/ Steigėjo įstaigos 

Rokiškio krašto muziejus (1A) 

Rokiškio kultūros centras (2A) 

Rokiškio rajono savivaldybės J. Keliuočio viešoji biblioteka  (3A) 

Rokiškio turizmo ir verslo informacijos centras (4A) 

Obelių socialinių paslaugų namų Kultūros padalinys (5A) 

Panemunėlio UDC (6A) 

Pandėlio UDC (7A) 

Rokiškio jaunimo centras (8A) 

Rokiškio R. Lymano muzikos mokykla (9A) 

Privačių kultūros paslaugų teikėjai 

Ilzenbergo dvaras (1I) 

Salų dvaro kultūros ir laisvalaikio rezidencija (2I) 

Vyndario kaimo turizmo sodyba „Roksala“ (3I) 

Kaimo turizmo sodyba „Levandų Vanagynė“ (4I) 

Asociacija „Vienožinskio tėviškės bendruomenė“ (5I) 

Laisvieji menininkai, amatininkai 

V. Zakarka  (1M) 

R. Pupelis  (2M) 

R. Gailiūnas (3M) 

A. Keraitienė (4M)   

S. Klemkaitė (5M) 

L. Keraitis (6M) 

E. Kurlavičienė (7M)   

V. Matiukaitė (8M) 

D. Varnaitė (9M) 

S. Dasčioras (10M) 

G. Kujelis (11M) 

I. Skripka (12M) 

A. Deksnienė (13M) 

V. Jasinevičienė (14M) 

Nevyriausybinės organizacijos 

Folkloro klubas „Gastauta“ (15M) 

Žiobiškio, Onuškio, Lukštų bendruomenės (F1) 

Kazliškio, Konstantinavos bendruomenės (F2) 

Salų, Panemunėlio, Kamajų, Aukštakalnių, Verksnionių bendruomenė (F3)   

Kriaunų, Antanašės, Obelių, Aleksandravėlės, Laibgalių bendruomenės, 

asociacija „Sartai mano kraštas“ 

(F4) 

Rokiškio jaunimo organizacijų atstovai: „Apvalus stalas“, Rokiškio rajono 

mokinių taryba, asociacija „Veiklus pilietis“ 

(F5) 

Senjorus vienijančių organizacijų atstovai: Rokiškio rajono klubas „Artritas“, 

Rokiškio kultūros centro tremtinių choras „Vėtrungė“, Rokiškio rajono 

neįgaliųjų draugija 

(F6) 

Rokiškio literatų klubas „Vaivorykštė“, Lietuvos kaimo rašytojų sąjungos 

Rokiškio skyrius, J. ir A. Keliuočių palikimo studijų fondas 

(F7) 
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Istorijos ir paveldo puoselėjimo organizacijos: visuomeninė organizacija 

„Tyzenhauzų paveldas“, VšĮ „Savas Rokiškis“, Kunigo švietėjo Jono Katelės 

labdaros ir paramos fondas 

(F8) 

Renginių ir laisvalaikio vaikams organizatoriai: Asociacija „Rokiškio mamų 

klubas“, animatorė Monika Gorovniova, švenčių ir laisvalaikio studija 

„Laimės burbulas“), Rokiškio Šv. apaštalo evangelisto Mato parapija, Teatro 

asociacija „Rokiškio teatras“. 

(F9) 
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3 priedas. Respondentų veiklos įvairovė kultūros ir meno srityse/žanruose 
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4 priedas. Respondentų tinklaveikos apimtys 
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5 priedas. Kultūros lauko dalyvių veiklos patirtys skirtingose kultūros ir meno srityse 

(respondentų įvardinti projektai, veiklos)  
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